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Tillverkningskontrollen 
segelflyget • • Inom 

13 yggverksamheten inom segelflyget har 
reglerats på sådant sätt att de olika bygg­
lagen, som enligt gällande bestämmelser 
skola i utbildningssyfte tillverka glidflyg­
plan, hänvisats till montCl'in~ av byggsat­
ser under överinseende av godkända bygg­
ledare. En fÖl'utsättning för det tillstånd 
som lämnats bygglagen är att utgångsma­
terial i form av byggsatser kommer till an­
vändning. Byggsatserna tillverkas för när­
varande under särskild tillverkningskon­
troll vid AB Svenska Kana Verken i Halm­
stad och A/ B Flygplan i Stockholm. En 
förutsättning för användandet av byggsat­
serna har varit, att dCRsa åtföljas aven 
fullständig och noggrant utarbetad arbets­
beskrivning, som innehåller alla erforderli­
ga anvisningar. Varje färdigmonterat. 
glidflygplan skall slutbesiktigas aven 
byggkontrollant. 

Vad beträffar typfrågan kommer nume­
ra endast Schulgleiter 38 ifI"åga. Det är 
ur rationaliscl'ingssynpunkt av största vikt 
att denna materiel är enhetlig, och under 
KSAKs ledning kan det icke gärna bli tal 
om att inom bygglagen bedriva tillverk­
ning av någon annan typ än den nyss­
nämnda. 

Ifrågasättes annan amatörmässig till­
verkning än den som ovan angivits måste 
särskilt tillstånd inhämtas från luftfarts­
inspektionen. I allmänhet kommer dylikt 
tillstånd att medföra ökade krav på kon­
troll och inspektion och därmed även öka­
de kostnader. 

Vad angår yrkesmässig tillverkning av 
glid- och segelflygplan är förutsättningen 
för igångsättande av sådan tillverkning en­
ligt nu gällande bestämmelser att tillver­
karens utrustning och organisation blivit 
godkänd av luftfartsinspektionen. För så­
dant ändamål skall tillverkaren överlämna 
en fullständig plan för sin egen kontroll­
verksamhet. Av denna plan skall framgå 
omfattningen av och sättet för material­
pl'ovning, mattkontroll och konstruktions­
detaljernas stämpling efter godkännande. 
Den yrkesmässige tillverkaren av glid- och 
segelflygplan är skyldig att ha egna kon­
trollanter, som godkänts av luftfartsin­
spektionen. För att dessa kontrollanter 
skola kunna godkännas fordras att de äga 
fullständig materialkännedom samt en så­
dan utbildning och erfarenhet att de med 
säkerhet kunna bedöma olika arbetens och 
arbetsmetoders tillförlitlighet. Om anled-

ning därtill föreligger kan luftfartsinspek­
t ionen indraga godkännande av tiIlverk­
ningskolltrollant. För närvarande bedri­
ves yrkesmässig tillverkning av glid- OCll 

segelflygplan vid Kanoverken och A/B 
Flygplan. 

Den Y1:kesmässiga tillverknin/en kontrol­
leras t id efter annan genom luftfartsin­
spektionens försorg i en utsträckning som 
inspektionen i varje särskilt fall bestäm­
mer. För att denna inspektion skall kun­
na anordnas på ändamålsenligaste sätt är 
varje tillverkare skyldig att till luftfarts­
inspektionen inkomma med dels övel'sikt av 
under tillverkning val'ande materiel och det 
arbetsstadium i vilket denna befinner sig, 
dels plan över den tillverkning som inom 
den närmaste t iden förutses bliva påbörjad. 

Vid provflygning av yrkesmässigt till­
verkade glid- och segelflygplan skall kon­
troll av flygplanets egenskaper verkställas 
i den omfattning som luftfartsinspektionen 
i varje särskilt fall bestämmer. Därvid 
särskiljas typprov och serieprov. De förut­
nämnda utföras med första exemplaret av 
en konstruktion och serieproven med efter­
följande exemplar. 

Det kan i detta sammanhang vara lämp­
ligt fästa uppmärksamheten på vad som 
bör iakttagas vid nykonstruktion av gl id­
och segelflygplan. 

Endast den som fullständigt behärskar 
de beräkningsmetoder som måste komma 
till användning vid konstruerandet av flyg­
plan och besitter el'forderlig flygteknisk ut­
bildning bör ge sig på den uppgift som en 
nykonstl'uktion innebär. 

Innan själva konstruktionsarbetet igång­
sättes bör vederbörande sätta sig i förbin­
delse med luftfartsinspektionen. Det är 
nämligen önskvärt att konstruktören pa ett 
så tidigt stadium som möjligt erhåller kon­
takt med den besiktningsman som sederme­
ra kommer att typ granska konstruktionen. 
Härigenom kan konstruktören erhålla ett 
säkrare underlag för sitt al'bete och en hel 
delluisstag och missförstånd kunna pa så 
sätt undvikas. 

När konstruktionsarbetet 
skall konstruktöl'cn före 

är avslutat 
tillverkningens 
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igångsättande insända fullständiga beräk­
ningar och ritningar till luftfartsmyndig­
heten för godkännande. Dessa underkas­
tas därefter typgranskning. De kostnader 
som äro förbundna med denna skola gäldas 
av konstruktören. 

Tord Ångström. 
- ---

Nedsatt prenu merafions p ris 
[ör årets prenumeranter! 

Som bekant kunde FLYGTIDNINGENs 
aprilnummer i ål' på gl'und av många sam­
verkande olyckliga omständigheter icke ut­
komma utan apl'il- och rnajnumret måste 
slås samman i ett dubbelnurruner. Denna 
indragning, som gått ut över prenumeran­
t erna, hal' tidningen sökt återgälda genom 
att öka. sidantalct, men som ytterligare 
kompensation komma årets prenumeranter 
att erhålla nedsatt prenumerationspris för 
1942. 

Alla 1941 års prenumeranter som före 
den l januari 1942 prenumerera för nästa 
å r direkt hos FLYGTJDNINGENs expedi­
tion erhålla helårsprenumeralionen för en­
dast kr 3: 50. 

A v praktiska bokföringsskäl gäller det­
ta erbjudande således endast under förut­
sättning att prenumerationsavgiften är in­
betald direkt till tidningen före nästa. års 
början. Prenumcrationen sker billigast 
och säkrast genom att sätta in beloppet 
på FLYGTIDNINGENs postgirokonto nr 
147660. 

GÖTEBOR6S TEKNISKA INSTITUT 
.sTORGATAN 17, GÖTEBOUG. TEL. J3 48 82, ta 6S!!J 

INSPEKTOR: PROFESSOR ANDERS LINDBLAD 

INGENJORSEXAMEN 
I Nya. kurser b örja i. dagsleo/an dcn 20 jan. I 

Elektriska lnstallolörsk",rsll' under .Kungl. Kom_ 
me.skollegll kont •. Faekkurser på -4 mån .• 

Be!ilär p.ogrom. 

Begär gonast kostnadsfritt prospekt fr, våra avdelningar för: lUaskinteknik, elek­
trotekn.!k, husb~'ggn!~d, viig- o. VfLttcnbyggm~d, värme- o. snnitetstek n., vägmästare, 
byggmafltllJ'c, blltcknlker, e lektr. montö r e r . Moderna laboratorier. Platsförm. Kortaste 
studietid fr. folkskola eller reuIcxumen. Statslltipcndier (45 kr. PI' mnnad) och sänkt 
avgift för mindre bemedlade. Nya k urser böl'ja 10 jan, (Motortekn. kura 16 mars.) 
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FLYGTIDNTNGEN 

SABOTAGEFijRSijK vid FLYGKRIGSSKOLAN draga till att icke endast den eller de som 
förövat ovannämnda åverkan blir fast utan 
även att uppmärksamheten fästes på en del 
andra individer inom flygvapnet som aven 
eller annan anledning kunna behöva kom­
ma under kontroll. Här är en stor upp­
gift för såväl stampersonal som värnplik­
tiga i tjänst eller utryckta. Visa nu soli­
daritet mot era kamrater som ha att hand­
skas med materielen och dra er icke för att 
hjälpa till med utrensning av icke önsk­
värda element I 

Tre flygplan utsafta för åverkan 
Försök till sabotage har upptäckts vid 

Flygkrigsskolan i Ljungbyhed. Vid besikt. 
ning har framkommit att åverkan gjorts på 
roderlinorna till tre i hangar UI)pställda 
flygplan. ] samarbete med kriminalpolisen 
upptogs undersökningar omedelbart. 

Flygraid 
.En bok om 
luftkrigets 
hjältar 

"Flygraid 
är en 8aJuling' 'sauna be­
rättelser ur livet' sådant 
del levs av blomDlan av 
de krigförande ländernas 
ungdom. l\-Ian läser dem 
med spänning och stigan­
de beundran ••. " 

Nixon i Soc.D. 

"Dessa korta, fascinerande 
skildringar bli säkerligen 
mottagna luOO f,örljusning 
av icke hlolt den f1yghitna 
ungdolluo n utan också av 
dem 80m sätta värde på 
mod och plikttrohet ulan 
skroderantlc. " 

G. Reicl.enberg i G.H.T. 

Rikt illustrerad. 

5: 75 

LJUS 

Utredningen pågår och närmal'C upplys­
ningar om resultatet kunna ännu icke läm­
nas. Vid dc undersökningar som flygvap­
net verkställt har det emellertid framkom­
mit att icke någon av de dödsolyckor som 
inträffat vid vapnet berott på sabotage. 

Vederbörande hal' anhållit att den som 
tror sig kunna bidraga till brottets upp­
klarande skriftligen eller per telefon skall 
anmäla detta till Chefen för Flygvapnet, 
StocI--.holm 10, t~lefon namnanrop Flygvap­
net, eller tin Kriminalpolisen i Malmö, te­
lefon namnanrop Polisen eller till Krimi­
nalpolisen i Stockholm (sjätte roteln), tele­
fon namnanrop Polisen. 

Man får hoppas att denna vädjan icke 
skall bli resultatlös utan att den skall bi-

Det bör dock påpekas att pel'sonalen nu 
för tiden och speciellt sedan krigsutbrottet 
visat stol' noggrannhet och väl känt sitt an­
svar under sin tjänstgöring vid Flygvapnet. 
Man hal' emellertid icke blivit kvitt en del 
mindervärdiga individer, men det är dessa 
man nu bör plocka fram och på ett eller 
annat sätt oskadliggöra, ty krigsmakten bör 
snarast befrias från personal som Tätteli­
gen skola höra hemma på fängelse eller 
sinnessjukhus. 

FLYGET TAR HAND OM DANSBANORNA 
Snusdosan och literbuteljen på avskrivning - nya tider nya seder 

En gammal danspavil jong tjänstgör som 
hangar för Rorlänge- Domnarvets glid- och 
segelflygplan. Är inte detta ett gott tec­
ken I)å åt vilket håll ungdomens omdiskute­
rade intressen dras? 

Klubben är nu ägare av två glid- och 
ett segelflygplan. Dessutom skall ännu ett 
segelflygplan anqkaffas för ett nyligen er­
hållet statsbidrag. 

Kurser pågå ständigt så planen ha icke 
mycket lugn och ro i denna "hangar". Go­
da resultat uppnAs och anmäl'kningsvärt är 
att klubben aldrig haft någon allvarligare 
kvaddning, vilket man till stor del torde 
f A tillskriva den välkända och goda instruk­
tören Walle Forslund. Han nAr resultat 
genom en noggrant upplagd och lugnt ledd 
undervisning. 

Elever är det gott om. En som bokstav­
ligt talat reser sig över mängden är dock 
veteranen Nyman. Lokl'cparatör till yr­
ket och glad till hutnöret. Han är fak­
tiskt ungdom i varje centimeter - och an­
talet centimeter är 100. Att han börjar 
närma sig de sextio och är morfar hindrar 
ej att han just nu går in för sitt B-diplom. 
Och han klarar det! Det står väl inte på 
förrän man får se den gode Nyman "in_ 
stuvad" i ett segelplan, svävande som S:t 
Elia över Dalarnas bygd. 

En winsch ha masflygal'na som dom är 
särskilt stolta över. Europas bästa? Vis­
serligen jämrade sig köpman Mattsson över 

att den val' väl dyl' undel' diskussionen på 
segelflygtinget i Stockholm, men så är det 
ju också kvalitet. Winschen är konstrue­
rad och byggd av klubbmedlemmen Lind­
kvist. En V-B har byggts om, men inte me­
ra än att den fortfarande kan ta sig fram 
föl' egen maskin. Man åker frAn plats till 
plats och med ett enkelt handgrepp gör man 
bilen tm en stationär winsch. 

Flygfältet som användes är Rommehed. 
Ett stort och bra fält fl'ån vilket Walle 
Forslund efter winschstart nått hanget vid 
Nybroberget. 

Här finns goda möjligheter att ta vara 
på, och val' säker på att lärare och elever 
gör det. Vi komma nog i framtiden att 
få höra av Dala-flyget på mångahanda 
sätt - men det blir absolut inga snark­
ningar vi få höra. 

ELI. 

Aerolransporls hela l'erkslads­
rörelse lill Slockholm. 

Ael'otransports verkstadsröl'else, som f. 11. 

är uppdelad på Malmö och Stockholm, 
kommer att konct!ntrel'as till Bromma. 
Förutom den där planerade hangaren kom­
mer nämligen en central verkstad att upp­
föras. Förhandlingar pågå med Stock­
holms stad beträffande tomträtt. Hela an­
läggningen beräknas vara klar sommaren 
1942. 
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DORNlER DO 215 
'orenat framsfa.Me flyg'~e!lSk.per medsttirt strkls".rde. 
Vapnens placering rtled~iver bästa ,koma)t 
i. all. rikll\ingar . 

Den rymlig" kabinen. "Hken erbjudet fuJls~ändigt fri 
sikt, inrymmer hela bes.1ttoingen på! man, Som p'å 

ett idealiskt sätt samarbetar~nder:' nygning' och strid. 

DORNlER WERKE 
G. M. B. H. I F R I E D R I C H S. H . A F E N 



6 FLYGTIDNINGEN 

Fililaiids alldra I nftk ri 
Som en lämplig inledning för FLYGT ID- Av FLYGTIDNINGENs Fin l ands r eda ktör Pårltyli V i rkk i, 
NINGENs läsare skall jag ge ett kort 
sammandrag av händelserna i luften under vilken under kriget tjänstgör som IK-karrespondent. 
vinterkriget, emedan de ·torde vara relativt 
obekanta för svensk publik. Det är dess­
utom av största intresse att jämföra för­
hållandena nu och då. 

Genast efter det de första skotten avlos­
sats på landfronten flögo sovjetryska 
bombplan in över Helsingfors och andra 
städer på krigsskådeplatsen och fällde sina 
bombiaster. Väderleken var idealisk -
den klara vinterdagen lämpade sig utomor­
dentligt väl för bombraider. Det är be­
kant att Sovjetunionen förfogade över ota­
liga flYbrfä1t kring Leningrad och i trak­
terna vid Murmanbanan. Likaså erbjödo 
de til1frusna sjöarna goda provisoriska 
flygfält. Finland beredde sig på ett veri­
tabelt bombregn. Och det uteblev ej hel­
ler. Dagligen flögo hundratals flygplan in 
över Finland och anställde stor förödelse 
med sina bomber, Ytterst få städer gingo 
fria föl' bombangrepp. Utom mot hemma­
fronten riktades den fientliga flygverksam­
heten naturligtvis mot den egentliga krigs­
skådeplatsen, I detta sammanhang bör 
speciellt nämnas Karelska näset, där fien­
den vid sina genombrottsförsök begagnade 
sig av bomb- och jaktplan i stort antal. 
Då man beaktar vilka stora svårigheter 
försörjningen och sel'vicen vintertid erbju­
der, måste man förundra sig över standar­
den hos dell sovjetryska till tusentals per­
soner uppgående markpersonalen, Bomb­
raiderna längrc in över hemmafronten fö­
rctogos utan j~lktplanseskort, På krigs­
skådeplatsen däremot voro ryssarna nöd­
sakade att skydda sina bombare med jakt­
plan på grund av den finska jaktens stän­
diga attacker. 

Undcr vinterkriget hade Sovjetunionen 
utan gensägelse herravälde i luften. Men 
do fin ska flygarna läto sig ej bekomma 
utan gjorde sitt bästa. Talrika rasande 
luftstrider utkämpades, månget överras­
kande bombangrepp företogs, och under spn­
niJlgsflygningarna införskaffades viktiga 
upplysningar. Den finska materielen upp­
fyllc!e endast till en bråkdel de krav som 
böra ställas på förstklassig flygmateriel, 
och utbildningen under fredstid hade till 
följd av de knappa anslagen ej varit så 
effektiv som man kunde önskat. Men det 
dugde ej att tappa humöret. Friska tag 
trots al1a vedervärdigheter! Den ena da­
gen efter den andra gick, och flygverksam­
heten var hela tiden livlig. Dc finska fly­
garna kämpade tappert mot den väldiga 
öyelmal<tcJl, mekaniker och annan mark­
personal gjorde sitt bästa. 

Det vore dåraktjgt att tro att det finska 
flyget ej led förluster. De totala förlus­
terna, de utländska frivilliga ej medräkna­
de, uppgingo till 63 piloter, spanare och 
mekaniker. Förlusterna i materiel voro 
något stöne. På förlustlistan stå också 
de som omkommit genom flygolyckor. Det 
var mycket svårt att komplettera materie­
len, ty den finska flygplanfabriken var en­
dast i stånd att reparera maskiner. Och 
de flygplan producerande länderna voro 
ingalunda benägna att sälja fiina maskiner, 

Red. Virkki i samtal 
med Finlands skickli-

gaste jaktflygare, 
flygmäatare Diva Tu­
omi, som efter sin 
tjugoförsta luftseger 
fick Mannerheimkor­
set av and'1'a klass. 

som de behövde själva. Under den sista 
kl'igsmånaden anlände emellertid en del 
modern materiel till landet. 

I betraktande av de täta sovjetryska 
flyganfal1en ställdes det yngsta vapensla­
get inom finska armen, luftvärnet, på hår­
da prov. Det bör genast sägas ifrån att 
det tack vare den moderna materiel (Bo­
fors m. m) det förfogade över löste sin 
uppgift mec;l glans. Men vi låta de offici­
ella siffrorna tala. De under vinterkriget 
fällda fientliga planen fördela sig på de 
olika vapenslagen på följande sätt: 
flyget 280 flygplan 
luftvärnet 314 
lantstridskraf terna 49 
sjöstridskrafterna 41 
genom bombardemang 

eller på annat sätt 
förstörda 105 

- ----

" 
" 

" 
Sammanlagt 78D fientliga plan. 

U nde1' vinterkriget använde Sovjetunio­
nen bombplan huvudsnidigen av typerna 
8B-2, DB-S och någon gång l'B-9 . Jakt­
planen voro :lV typerna 1-15, 1-16 och 1-153 
samt spaningsplanen av typerna R-5 och 
Vulte. GB. 

Som ett gott slut på denna resume kon­
statera vi att händelserna i luften under 
vinterkriget lämnade rika erfarenheter för 
framtiden . Både flygare och markpcrsonal 
fingo sitt elddop. 

• Nu s tå vi ej ensamma! 
Denna gång försvarar Finland sin fri­

het och sitt oberoende under nya fÖl'håIlan­
den. Nu står det icke ensamt och kämpar 
ej mot en lika stor övermakt som under 
vinterkriget. Men den som tror att detta 
krig är ett lätt krig misstar sig i grunden. 
Striden står het om varje tumsbredd jord. 
I luften äro rollerna ombytta. Det sovjet­
ryska flyget har bombarderat endast ett 
fåtal städer på hemmafronten, och flyg­
verksamheten på de olika frontavsnitten 
har varit märkbart mindre än förra gång­
en. De finska flygarna förfoga nu över 
bättre materiel och detta inverkar natur­
ligtvis på humöret och kamplusten. De 

finska bombplanen ha åtcr företagit långa 
raider in över fientligt område, spanings­
flygarna ha införskaffat värdefulla upplys­
ningar om fiendens reträttrörelser, och 
jaktflygarna ha många segerrika luftstri­
der på sitt konto. Den förra vinterns er­
farenheter ha i all tysthet mognat till ett 
allt övel'Skuggande mål: herravälde i luf­
ten. 

Sovjetunionen har denna gång ej kunnat 
sätta in ett lika stort antal flygplan mot 
Finland som under vinterkriget. Till följd 
av de kolossala flygplanförlusterna har 
Sovjetunionen varit nödsakad att spara på 
materielen. De ryska flygarna ha därför 
såvitt möjligt undvikit luftstrider och leve­
rerat batalj endast om de överraskats eller 
helt enkelt tvingats därtill. Men då ha de ej 
hcller gett vika utan kämpat ända till slu­
tet. Tack vare bättre materiel och kanSKe 
också i medvetande om den finska sakens 
rättvisa har t. ex. en finsk jaktflottilj mot 
slutet av september inregistrerat 101 luft­
segrar utan att själv ha lidit nAgra som 
helst förluster. Det har ofta hänt att fin­
ska jaktflygare överraskat en numerärt 
överlägsen fientlig fOl'mation och slagit den 
i grund. Under detta krig ha de finska 
bombflygarna ej i lika hög grad irriterats 
av fientliga jaktplan som av den kraftiga 
luftvärnselden. Sovjet måste denna gång 
i mycket större utsträckning än under vin­
terkriget ty sig till luftvärnet till följd av 
flygplanförlusterna. 

Efter vinterkriget började ryssarna ex­
perimentera med nya typer. Först och 
främst bÖl' nämnas den snabba och kraf­
tigt bestyckade "Mickie" eller 1-18, som 
också förefaller att kallas 1-6 eller 1-200. 
Den andra mest använda jaktplantype:n är 
dcn smäckra 1-159. Av bombplanen må 
nämnas DB-S, SB-4 och störtbombaren P-f 
eller BB-22. Bland marinflygplanen mär­
kes MBR-2. 

Det finska flyget hal' hemfört flera vack­
ra segrar under det pågående försvarskri­
get. Då luftvärnet ej behövs lika mycket 
som under vinterkriget har man mycket 
effektivt använt det vid direkt beskjutning 
på marken. P. V. 



Smålännins!en som blev 

världspressens främste flygare 

U SA är ett demokratiskt land, där det 
inte finns några kungar, grevar eller ba­
roner - såvida man inte vill räkna med 
"köttkungarna" eller "stålbaronerna". Men 
det amerikanska flyget har en IlDuke" 
(hertig) inom sina led, en som minsann in­
te skämt för sig. Det är ingen mindre än 
vår svensk-amerikanske flygare Aron Fa­
bian Krantz, chefpnot vid den stora tid­
ningen New York Daily News och mera 
kand över hela konlinenten som Duke 
Krantz. 

Dukes historia kan läsas nästan som en 
roman. Han föddes den 30 oktober 1896 
i socknen Lekeryd i närheten av Jönköping. 
Till USA kom han för så där en tjugo år 
sedan. Förnamnen Aran Fabian tycks ha 
blivit kvarglömda i Sverige, ty alltsedan 
han anlände till Amerika har han kallats 
"Duke", ett namn som passar denne ele­
gante och alltid felfritt klädde luftens rid­
dare liksom en handske passar handen. 

När Krantz stigit i land hos Onkel Sam 
fick han jobb på ett postkontor i Texas. 
Men snart blev han flygintresserad och 
gick in som medlem i den berömda "Gates 
Flying Circus", en trupp flygande våghal­
sar som flängde omkl'ing runt Amerika i 
början av 1920-talet och gjorde konster i 
luften som nästan kom blodet att frysa hos 
de förskräckta åskådarna. Krantz utveck­
lade sig så småningom till den bäste "stunt 
man" luftcirkusen någonsin haft. Hans 
häpnadsväckande konststycken kommo ner­
verna att kittla t. o. m. på de härdade cir­
kusmännen. Duke stod på huvudet på 
vingspetsen, hängde i tänderna från en 
trapets under planet samt utförde dess­
utom ett trick som brukade göra publiken 
jlJamAende: han föll från landningsstället 
ut i luften ... men hejdades av ett osynligt 
6--7 meter långt rep som han bundit kring 
sin kropp! 

Efter att ha lämnat Gates luftcirkus -
Duke och den berömde atlantflygaren Clyde 
Pangborll äro de enda av cirkusens med­
lcmmar som ännu ha livet i behåll - blev 
Krantz själv flygare, och 1932 fick han an­
ställning vid Daily News som .förare på 
tidningens nyinköpta "Vaca, som skulle an-

Från FLYGT IDN INGENs USA·korrespondent. 

DUKE KRANTZ 
(Foto: Thulin) 

vändas för reportageuppdrag, såväl bild­
som text jakt. Senare sl<affade Daily News 
ännu ett flygplan, och Duke blev chefpi lot, 
i vilken egenskap han vanligen får dc svå­
raste uppdragen. Krantz har gjort tid­
ningen bel'ömd för sensationella fotos från 
olyckor, eldsvådor, översvämning~, mord­
scener och sportevenemang. Hans uppseen­
deväckande färd till Newfoundland, då han 
kom tillbaka med de första bilderna från 
atlantflygplanet Lady Peace's störtning vid 
Musgl'ave, talar man fortfarande om i bå­
de flyg- och tidningskretsar som en feno­
menal prestation. 

Duke Krantz tycker aU han har ett lätt 
jobb nu i jämförelse med då han reste om­
kring med flygcirkusen, men hans flyg­
kamrater småle åt denna blygsamhet. De 
veta vilket ansträngande arbete han har och 
beundra och l"espektera honom för hans 
oförskräckta bragder i luften. Dukes unga 
vackra fru, Ellen, som han gifte sig med 
vid en 'JJuftrymning" för tre år sedan, bru­
kade inte oroa sig för makens ganska far­
liga jobb, ty hon har en blind tillit till hans 
skicklighet och tur i luften. Men nu finns 

Göteborg 

det en Duke Krantz junior i familjen -
Duke senior tillkännagav högtidligen "an­
komsten aven hjälpiörare (co-pilot)" när 
hans son föddes i fjol - och detta föränd­

. rar ju saken en del. De ha byggt sig ett 
hus i Roslyn, Long Island, där Duke kan 
gå omkring och påta i trädgården under 
sin fritid . Trädgårdsarbete är en av hans 
hobbies. Andra kära käpphästar är att 
tälja indianhuvuden ur gamla träpropellrar 
samt att spela på sitt gamla svenska drag­
spel. 

En sak har Duke längtat efter under he­
Ja sin flygarbana, nämligen att få flyga 
över Atlanten, "non-stop" till Sverige, som 
han inte besökt sedan han gav sig iväg till 
Amerika. Men under den tid han flackade 
omkring var det platt omöjligt att skaffa 
den nödvändiga finansiella grunden, och 
när han sedermera fick plats vid Daily 
News kunde han inte lämna sitt arbete. 
Han var särskilt god vän med den oförlik­
nelige Kurt Björkvall, och det var nära att 
Duke följt med honom på atlantflygningcn 
1936, när det blev beslutat att den kvinn­
liga "co-piloten" inte skulle "åka med", 
Men Krantz var tyvärr en aning för tung 
enligt de minutiöst uppgjorda viktkalkyler­
na, varför Björkvall startade ensam. År 
1938 erbjöds Krantz aven svensk-ameri­
kansk mecenat att göra en atlantflygning 
till Sverige i samband med Delaware­
jubileet. Duke var villig om de erforder­
liga medlen kunde anskaffas. Detta lycka­
des emellertid inte, och sA gick hela pro­
jektet i stöpet. 

J a, nu har Krantz både blomma och barn, 
och så är det krig i Europa, vilket alltsam­
mans inte precis verkar uppmuntrande på 
några planer om en atlantflygning. Men 
kriget tar väl slut nån gång, och trots Du­
kes någl'a och fyrtio år samt andra hin­
der så ska F:LYGTIDNINGENs läsare inte 
bli förvånade om Krantz en vacker dag 
kommer flygande från Amerika och landar 
på Bromma med den muntra hälsningen: 
"H allå, Lekeryd, här kommer jag!" 

Ty Duke Krantz är just en sådan kar1. 

YANKEE. 

lLOYD 
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New York i november. 

D~n verkliga flygande vingen är inte 
längre enbart någon teori på ritnings­
stadiet. Amcl'ikanska ingenjörer, som 
länge strävat efter att få fram en bätt­
re typ än hittillsvarande försöksditos, 
utan någon som helst stjärtyta eller 
flygkropp, ha äntligen nått sitt mål. För 
ett par dar sedan tillkännagav Nortltrop 
Aircl'aft Co" Hawthorne, Calif., att ett 
sådant nytt och okonventionellt flygplan 
klarat sig genom ingående provflyg­
ningar. 

"Flygande vingen" är vad namnet sä­
ger just precis endast en vinge. Moto­
rerna ligga inuti vingen och driva två 
skjutande propellrar, och självfallet be­
finner sig även besättningens platser i 
vingen. 

Många typer stjärtlösa flygplan ha 
byggts under de senaste åren, men alla 
ha de haft någon sorts flygkropp, som 
stäl1t till onödigt luftmotstånd. Dessa 
försökstyper ha ej kunnat helt tillgodo­
göra sig fördelal·na hos principen. 

Northrop började bygga sin flygande 
vinge för två år sedan. För ett år se­
dan genomgick planet de första prov­
flygningarna, och sedan dess har det 
flugits mer än 200 gånger på kortare 
och längre turer. Det är Jack Northrop, 
skaparen av sådana berömda flygplan 
som Lockheed Vega och attackplanet 
A-17, som konstruerat denna typ. 

I sin äntligen uppnådda form är fly­
gande vingen lika stabil och manövrer­
bar som vilket konventionellt flygplan 
som helst. Dess "roderlydnad" och 
"luftkänsel" äro normala och exakt lika 
goda som hos ett vanligt flygplan. Pi­
loter säga att det inte är något ovan­
ligt och konstigt hos flygande vingens 
flygegenskaper och att vilken ordinär 
förare som helst kan flyga den. 

Flygande vingen ser ganska underlig 
ut i jämförelse med ett vanligt flyg­
plan. Vingspetsarna äro neddragna och 
fungera som vertikala roderytor. Ar­
rangemanget med skjutande propellrar 
eliminerar enligt expertisen den ogynn­
samma propellerströmmen över vingen, 
reducerar luftmotståndet och förorsakar 
mindre oväsen i passagerarutrymmena. 

F LYGT I DNINGEN 

genom FlYGTIDNINGENs USA· korrespondent 

En revolutionerande motor har nyligen 
flugits' i en Piper Cub vid Highstown, 
N. J., varvid bensin med lägre oktantal 
än vanligt kom till användning. Det är 
en entaktsmotor, som uppfulln its av in­
genjören HarrlJ Hedges vid Tabor Ma­
nufacturing Co., Philadelphia. 

Den nya motorn har ett förbrännings­
rum i toppen av de två cylindrarna så 
att det blir en explosion vid varje slag 
av de dubbla kolvarna, medan en van· 
lig tvåtaktsmotor endast har en explo­
s ion för varje avslutade upp-och-ned­
slag. Ingen fÖl·gasare finnes, utan 
bränslet sprutas in genom ett l itet mun­
stycke direkt i cylindrarna. Hedges 

tror sig med denna enkla princip, som 
sparar in många delar, kunna konstrue­
ra en motor på c:a 500 kg som utveck­
lar 2.400 hk. Flygexperter äro emel­
lertid synnerligen skeptiska mot denna 
optimism och taga för givet att ett så­
dant idealförhållande vikt : kraftueveek­
ling inte skall kunna uppnås ännu på 
många år. De bästa motorerna f. n. ha 
ett förhållande av c:a lh kg per häst­
kraft. 

• 
L ätta sportplan, som finnas i överflöd 
i USA, ha fått en ny användningsform 
inom det nationella försvarsprogram­
met. Aeronca "Super Chief" är den 
första typ i denna klass so11). utrustats 
med bår för sjuktransporter. Med 65 
hk motor gör planet c :a 150 km/tim 
marschfart. Det kan som bekant landa 
och starta på utrymmen som äro för 
små för större flygplan. Dessutom kos­
tar det mindre än 2.000 dollal· och kan 
flygas av obetydligt tränade förare. Pla­
net kan lätt ändras om igen t ill ur­
sprungsformen, d. v. s. tvåsitsigt plan 
för privatbruk. 

* 
Eldkraften hos de nya typerna av ame­
rikanska stridsflygpla n är f. n. dubbelt 
så stor som hos många av de utländska 
stridsflygplanen, pästar amiral John H. 
Towers, chef för US Navy's Bureau of 
Aeronautics. 

N yligen ha "atlantfäl·jpiloter" anställts 
mot en avlöning a v 1.500 dollar i må­
naden jämte gratifikationer på 2.500 
dollar för 10 resor tur och retur och 
5.000 dollar för 25 turer. 

* 
F lygeleverna vid US Anny Air Corps 
göra sina första "flygningar" på mat"­
ken i en "pilotvagn". Denna förbere­
dande övningsmaskin är en vagn med 
motor och i övrigt delvis vanlig flyg­
planutrustning, d. v. s. sitsar, reglage, 
spakar, bromsar, instrument m. m. 

• 
A v nära 50.000 km flyglinjer med er­
for<Ierlig belysning består nu trafikflyg­
nätet i USA. YtteTligare c:a 3.000 km 
tillkomma inom den nännaste framtiden . 

* 
S t yrka, ringa vikt samt alla dc kompli· 
cerade detaljer som kriget fordrar göra 
t illsammans ett amcl·ikanskt lätt bomb~ 
plan till en maskin bestående av 25.000 
olika delar - plus omkring 150.000"ni­
tar. En flygplanpropelleT under förra 
världskriget räknade endast 5- 6 delar, 
men 1941 års hypermoderna propeller 
innehåller mer än 600 olika delar. 

• 
Amerika gör anspråk på att vara det 
första land som lät beväpna ett flygplan 
för krigsbruk. Detta hände i College 
P a rk, Maryland, år 1909, då ett Wright­
biplan försågs med en kulspruta och 
gjorde skjut ningar mot ett markmål. 

• 
A ircooled Motors Corp., Syracuse, 
N. Y., som tillverkar de berömda Frank­
linmotorerna, har skaffat sig en "expe­
rimentfIotta" av 8 olika flygplantyper, 
alla med Franklinmotorer. Flygplanen 

ä1'"o f. n.: Benanca Cruisair med Frank­
lin 120, Culver med Fr. 80, Stinson 
Voyager och Monacoupe med Fr. 90, De 
Luxe Taylorcraft, P iper Coupe, Aeron­
ea Tandem Tl·ainer och Piper Cub Trai­
ner med Franklin 65. Flygplan med den 
6-cy1. Franklin 130 tillkomma senare. 



A/B Flyg plan bygger ny fabrik till o varen 
Residerar tillsvidare E rnst Nilsons Fordpalats Stockholm. 

Segelflyget bildar hos oss en etapp på 
vägen från modell- till motorflygning, och 
är av den 1I.llra största betydelse för att få 
fram djärva och . omdömesgilla f lygare. 

Att den tyska ungdomen gripits av ett 
nästan allt uppslukande intresse för flyget 
äl' en sak! som inte låter sig bortresonera. 
Därför skall man emellertid inte förledas 
till den tron att flyginhesset endast har 
militärt syfte! tvärtom det siktar även på 
framtiden och segelflyget har mycket gam· 
la anor i Tyskland! där det från början 
fl'ämst setls ur sportlig synpunkt. Det är 
emellertid helt naturligt att det stora fler­
talet av våra u nga flygare segelflugit i si· 
na ynglingaår, men detta är ju endast en 
fullt naturlig sak; en god sportsman hal' 
ju a lla förutsättningar att bli en bra sol­
dat, utan att sporten därför syftar på rent 
militära färdigheter. 

- A/B Flygplall bygger 
ny fabrik till våren, säger 
di ", Sölve Skerfving vid en 
intervju med FLYGTID­
NI NGEN. Vi har husvilla i 
Västerås fl ' , o. T.' 1 oktober 
och hyrde därfor in oss i 
översta våningen på E l'nst 
Nilsons Fordpalats vid Häl­
singegatan här i Stockholm. 
Där fann vi nämligen en ide­
aHsk lokal med goda utrym­
men och garanterad minimi­
tcmpel'atur, inbyggd luftkon­
ditionering m. fl. finesser. 
Fabriken inreddes och kom i Dt1'eJI'tör Sölve Sker/ving. 
gång på 10 dagar. Beslag 

singegatan är Ernest. Col­
lins. Som kontrolli ngenjöl' 
hal' vi lyckats få ingenjör 
Heinrich TOpp med benäget 
medgivande från hans ar­
betsgivare disponent K. W. 
Hansson i Norrköping - en 
man med stora linjer och 
f ramsynt intresse föl' segel­
f lyget. Hela vAr arbctsstYJ.·­
ka uppgår till omkring 50 
man - och jag hoppas f å så 
många som möjligt av dessa 
t ill aktiva ~egelf1ygare. Nu 
ska vi börja ta in kvinnlig 
arbetskraft ocksA, efter möns­
ter från Tyskland, där män­

Betydelsen av segelflyg föl' utbildningen 
av rnotodlygal"e hal' diskuterats, men det 
torde stå klart för envar att en utbUdad 
segelflygare lättare kan sätta sig in i rent 
flygtekniska och praktiska saker än en 
aspiTant, som inte har mer än teoretisk 
ku nskap om flygning. 

o. d. tillverkas vid vår avdelning i En-
skede, där segelflygaren öster från Upp­
sala ~ir verkmästare. Bolagets driftsleda­
I'e är eGS-fabrikens förutvarande chef 
Erik Tyllsträm, och verkmästare på Hä l-

om 
Ol'ganisatö)'en j Reichsvcl'band de)' Deut.· 

schen Luftfahl'tinduslrie, ingeniör Fried­
l'ich Papenmeycr, som f. n. besöker Sverige 
har i en intervju uttalat sig om bet.ydelsen 
av segelflygutbiJdningen på följande sätt : 

I mitt hemland hal' man sedan länge in­
sett betydelsen av segelflygutbildning för 

Typ. K. l . 

nen gör fackarbete och kvinnorna rutinar­
bete. - En serie om femtio Grunau Baby 
hal' redan påbörjats och beräknas att fem 
plan ~v denna typ skola kunna färd igstäl­
las per vecka. 

milital't ändamå l, och anser den så natur­
lig, att man inte ens behöver diskutera den. 

Redan i de tidiga skolåren får ungdomen 
bygga modell plan för att vid 12-14 års­
ålderll få bygga glid plan och börja med 
glidflygning för att ett par ål' senare vara 
klara för både segelflyg och diplom. 

Till sist framhöll herr Papcnmeyer att 
skillnaden mellan svenskt och tyskt segel­
flyg enligt hans uppfattning består i de 
rent ekonomiska förutsättningarna. I mot­
sats till i Tyskland, där hela verksamheten 
är statsunClerstödd, bestrider i Sverige sta· 
ten endast en del av omkostnaderna. Som 
slutomdöme framhöll han vidare att enligt 
hans mening står dct svenska segelflyget 
på en hög ståndpunkt! med hänsyn tagen 
till verksamhetens l'i nga AWer, och att den 
tid säkerligen icke är långt avlägsen, förr· 
än det svenska segelflyget har fast grund. 

GODKÄND OCH FORORDNAD AV LUFTSKYDDSIN5PEKTIONEN. 
K(Jp Ida mindervär d iga .tter a pnlnga r . 

a vsed d för a ll mä nhetens vägle dning till skyddsrum, förbands· 

ach ovgasningsplots somt ropporlsfällen vid I uff o n f o I J. 

PILA R K. 

av 011 0 slog 

för vä gledning 

till skyddsrum. 

Begär oHert. 

ERJIK K U LLE A.=Bo 
Jacob Westinsgalan 6 , Stockholm. Tel. 530872. 

G A:B •. STER.NER~ 

B lOMQUrSTJ 

SPECIALFIRMAN FÖ.R 
MOTORRENOVERINGAR 
MOTORRESERVDELAR 

ÖSTRA FÖRSTADSGATAN 9 MA LMÖ 
TELEFON VÄXEL 71135 
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KLAR FÖR SERIETILL VERKNING: 

Klemm KL IO~ 

Det nya KlemmplaneL, 80m f. n. befinner 
sig 1Jd demonstration i Sverige. 

S port· och skolplnncl Klemm 107, som för­
ut omnämnts i FT, är färdigt för serie­
byggnad. Från sin föregångare KL 35 OC? 
även sin "kusin" Bli 181 skiljer sig den 
nya Klemmcn genom sitt byggnadssätt, 
som följer helt nya linjer. De förra typel'· 
na äro utförda i nGemischt-Bauweise", 
d. v. s. träkonstruktion med viss del av 
flygkroppen utförd av svetsade stålrör. 
Klemm 107 däremot är byggd helt och hål­
let av trä i "Halbschalen-Bauweise". 

Detta av Dr. log. Hanns Klernm uppfun­
na och patenterade byggförfarande innebär 
i korthet följande: Flygkroppen bygges i 
två halvor, en vänster- och en högerhalva. 
Spant och longel'onger läggas i en massiv 
gigg med uttag för dessa detaljer. Fane­
ret spännes över, och dcn färdiga kropps~ 
halvan lyftes ur giggen och bockas upp. 
Sedan monteras j den uppställda kropps­
halvan alla beslag och all inredning, t. o. m. 
sidorodcl'pedalcr, sporre och brandsläckare. 

Först då allting är inbyggt läggas 
kroppshalvol'na samman och fästas med 
bultar längs ryggen och buken. 

Vingen har en balk, som likaledes är en 
skalkonstruktion, byggd i två halvor. Ving­
arna skjutas in i flygkroppen, gå där för­
bi varandra och fästas med en enda genom­
gående, lätt åtkömlig bult. Landningsstäl­
let är av robust, ytterförstagad typ, sär­
skilt lämplig föl' skolning och för skidor. 
Beslagen för landningsstället sitta helt 
utanpå flygplanet. Fjäderbenen löpa lik­
som sporrfjädern utan olja, vilket gör mon­
tage och underhåll enkelt och snabbt. 

Motorn är en Hirth HM 500 med ett 
Klcmm specialaggregat, som innebär att 
allting framför brandskottet, alltså även 
motorbock och motorhuv, fås från motor­
tillverkaren. Det sålunda standardiserade 
aggregatet monteras i beslag vid brand­
skottet, varpå endast ledningarna behöva 
anslutas och propellern monteras, 

Det ytterst enkla bygg- och montage­
förfarandet medger användande av billig 
arbetskraft, då endast ett fAtal fackarbeta­
re behövas och resten är rutinarbete , 

Trots den enkla träkonstruktionen stAr 
maskinen i högsta hållfnsthetsklass (H5K) 
och är sålunda liksom KL 35 tillåten för 
all avancerad flygni ng , Dess prestanda 
äro i övrigt desamma som hos KL 35, En 
viktig skillnad mot. såväl KL 35 som alla de 
öVI'iga typerna är den bctydliga tillsats­
vikten (~85 kg; KL 35 ha,' 300 och Bli 181 
har 325), som medger vint.erbeklädnad och 
skidol' sumt därtill en fylld extratank eller 
avsevärd mängd bagage, utan att planet 
överlafitas. Det rymliga bagagerummet 
liggel' i kabinen, bakom si lsarna, och med­
ger inbyggande aven t.redje sittplats. re­
servtankar eller fÖl'varingsrum för större 
mängd reservdelar, ja, t. o. m. en hel re­
servmotor. 

Kabinen är dragfri och medger utmärkt 
sikt, Även vid körning på marken hal' 
man sålunda fritt blickfält ända till 30 m 
framför nosen. Kabinen som är dragfri, 
har 2 dörrar, som automatiskt hållas i öp­
pet läge. 1- och urstigning kan" ske fra n 
båda sidorna. Kabinen låses med en pa­
tentlåsförsedd hävarm på flygplanets 
vänstra sida. Samtidigt låsas automatiskt 
alla roder. Att åtel' öppna kabinen utan 
att lösgöra rodrcn är omöjl igt, Härmed är 
man kvitt det gamla besväret med rodel"­
lås, Ett annat bckymmer har alltid varit 
startveven, som antingen måste in i ba­
gagerummct eller klämmas ned bredvid pi­
loten i fÖl'ars itsen, när allt i övrigt val' 
klart för start, På KL 107 har man i mo­
torhuvens bakkant, alldeles invid startdre­
vet, byggt in en bekväm och säker hållare 
för veven. 

Bland övriga detaljer kunna nämnas: 
oljebromsar föl' både lärare och elev, ving­
klaffar, låsbara i tre lägen, utfällbar in­
stI'Umentbl'äda, två rymliga handskfack, 
d:o kartfack, ställbar friskluftventil föl' 
både lärare och elev, sitsar och sidoroder­
pedaler ställbara var för 'sig, trimning 
med mikrometerskruv samt ställbara selar. 

Data: 

spännvidd 
längd 
höjd 
vingyta 

10,92 m 
7,82 " 
2,00 " 

15,00 kvm 
bränsleförråd, huvudt&nk 100 liter 

" reservtank (med 
ytterligare 25 kg bagage) , 50 

" oljeförråd 4 
" tomvikt 475 kg 

tillsatsvikt (P 3) 38. 
flygvikt (P 3) 860 

" 
Prestanda: 

Max,hastighet 190 km/ tim 
Marschhastighet 175 
Landningshastighet 75 

" Topphöjd (H 5 K) 6.100 m 
Aktionsradie (enb. huvudtank) 670 km 
Flygtid (enbart huvudtank) 3,8 tim 
Bränsleförbrukning på 100 km 13 liter 

FT.YG'T'TDNINGEN 

"ROUNDAIR': amerikansk 
segelplankonstruktion 

Yankees ligga inte på latsidan nät' det 
gäller segelflyg, och man kan ta för givet 
att dc komma att ge många värdefulla till­
skott i fråga om nykonstruktioner av segel­
flygplan och andra saker i detta samman­
hang, 

Vi visa hä .. en översiktsritning (hämtad 
ur "Soaring") över en ny amerikansk segel­
plantyp, som erbjuder en hel del av intl'esse, 

" R ourulair" fÖl-eligger ännu endast i rit­
ning. Konstruktör är J ay Burlon, Det 
mest karaktä.ristiska på detta plan är den 
starkt avsmalnande vingfol'IDcn och den 
V-formade höjdstyrytan (och därmed föl­
jande frånvaron av fena-sidoroder), Detta 
är den tredje V-stjärten bland USAs segel­
flygplan - nr 1 "Nomad" och nr 2 den 
ännu ej f~\rdigbyggda Vie Saudeks "Voya­
ge!';". "Roundail''' har sidsitsal'. Träkon­
struktion , En vingbalk. Stora luftbrom­
sar. Spännvidd c:a 17 m. }1"'lygvikt c:a 
375 kg, Bästa hastighet något över 70 
km/ tim. Maxhastigheten beräknas ligga 
vid 175 km/tim. Stallgräns vid c :a 45 
km/ tim. Bästa sjunkhastighet omkring 
0,8 m/sck. 

Med detta nummer följer som bilaga ett 
inbetalningskort för prenumeration på 
FLYGTIDNINGEN. 

Till salu: 

Klemm 35 A 
Mo'or: Hkth HM 60 R/2, 80 hk. T otol9ån9-
lid 465 tim, Efter grundöversyn 190 tim. 

Komplett utrustning med positionsljus, blind· 
flyginstrume nt och reservtank. Hjulskidorl 
Nörmare upplysningor genom ägaren: 

Ingenjör F. Simonsson. Vänersborg, 
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LYX I LÄTTA SPORTPLAN 
Det är förvånansvärt med vilken komfort 
de billiga. sportplan äro utrustade, vilka 
byggas av närmare dussinet fabriker i 
USA. Lyxen är desto mer förvånande då 
man betänker aU dessa plan vanligtvis blott 
ha en motorstyrka på 50-75 hk. Atskil1i­
ga av de flygplanfirmor som sysselsätta sig 
med tillverkningen av nya småflygplan säl­
ja t. o. m. flygplan med olika starka moto­
rer. Utom den bekväma inredningen av 
kabinen utmärka sig dessa flygplan f. n. ge­
nom översiktliga och smakfulla instrument­
bl'!iden, fÖl' vilkas tillverkning ädelträ eller 
"konststoff" användes. Här kan man tyd­
ligt spåra en parallell till bilarnas ut­
veckling! 

Antalet instrument i dessa flygplan in­
skränker sig till de viktigaste flygplan- och 
motorinstrumenten, såsom gidndikator, 
hastighetsmätare, kompass, höjdmätare, 
varvJ'äknare, olje- och bränslemanometrar 
samt åttadagarsklocka. Instrumentens 
placering är så ordnad att motol'instrumen­
ten sitta till vänster och flygplaninstrumen­
ten i mitten, varjämte det till höger i regel 
finns ett rum för inmontering av radioan­
läggning, såvida dylik ej kommit med vid 
köpet. En belys:lingsanläggning möjliggör 

Westland "Whirlwind" 
Häl' nedan visa vi en silhuetteckning över 

det nya engelska tvåmotoriga tunga jakt­
planet Westland Whirlwind. som användes 
rör konvojering av bombplan, avpatrulle­
ring av kuststräckor etc. Enligt färska med­
delanden skola motorerna vara Rolls Royce 
"Merlin" på vardera 1.080 hk, och rnaxhas­
tighctcn säges uppgå till 640 km/tim. Be­
väpningens exakta sammansättning är gi­
vetvis hemlig, men den torde utgöras av 
kulsprutor och 20 mm kanoner. Planet är 
som synes i stora drag ganska likt t. ex. det 
tyska tunga jaktplanet Messerschmitt 110. 

~ 

'f" . , 

Bilderna: överst 90 
hk Bell(UlcfI, Cruisair, 
ett av de elegantaste 
sportplanen, som kan 
jäT1~{öras med vilken 
bil som helst i {råga 
om utstyrseln. Mitt­
bilden visar den /räm­
re sittpla,tRen 1>å en 
Stinson Voyager. ett 
av de vackm,ste sport­
flygplan 80m byggts 

obs. instrument­
briidans /lctta, ut/ö­
rande! Nederst fram­
sätet i Pi1,e1' Cub 
Cruise'l' /Ö'ra1-en 
har ;UJJt vevat upp 
självstartens uu-mmi­
kabel och trycker nit, 
pd veven, varvid pro­
pellern börjar snurra. 
Lika enkelt som (ttt 
stwria en bil . .. 

avläsande av instrumenten även i mörker. 
De översiktligt anordnade instrumenten 
skänka även den mindre erfarne pl'ivatfly-

LAN DN I N GSLANTER NOR 
på bojar av 
tändas med 

gummi 
radia 

De St01'8 flygbolagen ha länge grubblat 
över hur man skulle kunna anordna lämp­
lig upplysning av flyghamnarna föl' risk­
fria nattlandningar. Att dra ledningar 
från stranden ut till bojar i vattnet skul1e 
bli alltför dyrt. Därvid funnes även ris­
ken att kablarna skulle kapas av något 
fartyg då ljusen som bäst behövdes. Till 
detta komme den fara som tunga jäl'nbojar 
skulle utgöra för sjöflygplan som landa 
med en hastighet av c:a 120 km/ tim. 

Det stora företaget Westinghouse Elec­
tl'ic i USA löste problemet med ett nytt 
ljussystem med självständiga ackumulato­
rer som kopplas till eller ifrån medelst korl­
vågsJ'ad io på stl'anden. Därefter konstru­
erades i samarbete med Firestone Tire and 
Rubbe .. Co. en gummiboj, som håUer ljuset 
lodrätt och vilken en flygbåt eller båt kan 
köra på utan att taga någon skada. 

Man har häl' utan tvivel slagit in på rätt 
väg när det gäller att utvisa landningsplats 
för flygplan nattetid. Anordningen med 
radion som på- och avkopplare av ström­
men är förbluffande enkel och sinnrik. 

Il 

gal'en garanti föl' lätt kontroll och bidrar 
i hög grad till att göra flygningen till en 
verklig njutning. 

Putlerplan samla pengar till RAF 
En gigantisk aktion pågår i USA för att 

insamla bidl'ag till den amerikanska avdel~ 
!lingen av Royal Air Force's understöds­
fond, vilken är avsedd för efterlevande fa­
miljer till piloter och övriga besättnings­
män inom RAF som stupat på sin post. 
För att aktivisera propagandan för fon­
den har man i USA uppsatt en brigad av 
48 lätta sportplan, typ Piper Cub, som fått 
RAFs insignier. Maskinerna, som kallas 
"Flit{ires" (i motsats till Spitfircsl), ha 
döpts efter de olika staterna i USA_ Det 
äl' president W. T. Piper som uppkommit 
med iden till Flitfire-brigaden. Han done­
rade det första planet - inte genom att 
helt enkelt överlämna ett flygplan utan ge­
nom ait teckna 20 minuters arbetstid vid 
Piperfabriken, vilken tid räckte till att 
fl'amställa en Cub! Aircooled Motors Corp. 
bidrog med en ny 65 hk Franklin-motor 
o. s. v., och till slut stod hela brigaden klar 
genom stöd f!"lin hela USA. På LaGuardia­
fältet utanför New York döptes planen av 
48 av väl'ds~tadens vackraste modeller. 
Därpå startade brigaden på en rundresa 
kring hela USA, varefter den upplöstes för 
att propagandan skall fortsätta s aven 
Flitfil'e i varje stat. 
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FRlEDAGlEN: 
N är prin8 G u s t a f A ~ o l f med några 

kärnfulla ord förklarade det aV KSAK till 

Stockholm utlysta segelflygartinget 14-16 

nov. öppnat hade han en representativ sam­

ling på omkring 80 segelflygspecialister 

från al1a delar av vårt land aU blicka ut 

över. Redan vid tingets början kunde så­

Ledes den första framgången noteras - ett 

över förväntan stort antal segelflygombud 

hade mött upp för att under de tre dagar 

tinget· varade diskutera ett flertal viktiga 

frågor, som alla stodo intim kontakt med 

segelflygets framtid i vårt land. 

En högtidlig upptakt till tinget var H 
K H: s dekorering av årets fem S-diploma­
ter, Heden, Gävert, Berglund, Kipp och Fä­
gerblad. Efter vederbörliga leverop för de 
dekorerade segelflygarna var man klar att 
gå vidare i programmet. 

Man antog till en början, att en 
viss opposition mot KSAKs göranden och 
låtanden skulle förmärkas, men sedan 
överste Paul R. af Uhr i sitt hälsningsan­
förande berört en del data kring vår svens­
ka segelflygborg Alleberg och på sätt och 
vis tog gadden ur en del ev. opponenter 
genom att i inledningsanförandet kraftigt 
fördöma all negativ kl'itik försvann prak­
tiskt taget denna oppOSition. Generalsek­
reterare överste H Enell tog därefter till 
orda med ett intressant föredrag över" Det 
svenska segelflygets /ramUd, organisation 
och åtgärder". Överste Enell dröjde sär­
skilt inför tanken på en indelning av vårt 
land i ett visst antal segelflygdistrikt, Han 
påpekade att denna indelning vilar på en 
mycket sund basis och att den sannolikt 
komme att så småningom genomföra sig 
själv. Början är föl' övrigt redan gjord, I 
sitt anförande nämnde talaren vidare att 
KSAK för närvarande har omkring 5.600 
du.'ektanslu tna medlemmar, tack val'e vilkas 
insatser rörelsen kunnat hållas igång, Det­
ta antal är dock icke till fyllest, utan 
KSAK är j starkt behov av nya stödjande 
medlemmar. 

Efter generalsekreteraren~ föredrag upp­
löstes tinget för att ånyo - efter en ge­
mensam middag - samlas, denna gång föl' 
att åhöra civiling, Kwrl Svänssons fÖl'e­
drag, betitlat "En 8euelflyylclubbs oTgani­
satio1t ooh adminisPrat'ion sa'mt den för 
verk8amheten erforderliga statistiken". 
Ing, Svänsson berörde främst de erfaren-

FLYGTIDNINGEN 
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hos KSAK 
heter man l'önt inom Stockholms segelflyg­
klubb under de senaste tre åren. I ng_ 
Svänss.ons kanske något för detalj fulla 
redogörelse måste man ge en uppriktig 
honnör. Hans uppläggning av statistik 
och bokför ing m. m, med symlerligen in~ 

struktiva exempeb:;amlingal', kommel' att 
vara delegaterna till stor hjälp som 
mönster vid liknande upplägg'ning inom 
den egna klubben, Det val' en avsluäc­
kande mängd papper a" alla de slag som 
här fingo sin ingående förklaring, Särskilt 
de klubbar vilka icke kunna hålla sig med 
särskild personal föl' denna imponerande 
pappersmängds handhavande ställde sig 
avoga mot alla dessa olika papper. Detta 
visade sig genast vid den livliga diskussion 
som ol)1cdelbal't efter föredraget tog sin 
början. Man kan utan överdrift säga att 

T inget sett genom Sv. D:s teckna re 

~ Melander. ögon. 9 
vågorna gingo ovanligt höga. Den ena 
specialisten efter den andre tog till orda 
och utvecklade en vältalighet som den mest 
tränade politiske talare skulle önska sig 
ha ... 

Här märktes dock genast ett fel som 
skulle komma att löpa som en röd tråd ge­
nom hela tinget, Diskussionen spåeade 
alltför ofta ohjälpligt ur, och det var myc­
ket svårt att länka in den på rätt bana igen, 
Om efter ett föredrag ett visst ämne ta­
gits upp till behandling befann man sig 
snart på ett helt annat område och det utan 
att det första ämnet diskuterats slut, AHa 
talare tycktes vilja säga vad de fått i upp­
drag att framföl'a från sina respektive 
klubbar, och det blev således icke någon 
sammanhängande diskussion som kom att 
föras. 

ILORDAGlEN: 
Som första punkt på pl'ogl'ammet fÖl­

tingets andra dag stod ing, Svänssons and­
ra föredrag', denna gång över ämnet "En 
scgclfl,l/gklubb8 ekonomi" med underrubri­
kerna Kalkylel'ing - Ve!'ksamhetcns resul­
tatberäkning - Bokföring. Ovanpå detta 
mycket givande föredrag följde diskussion, 
varpa tinget upplöstes för lunchpaus. Ni'.r 
det ånyo samlades val' det för att höra 
kapten G. V, Hugosson tala om "Någl:a 
synpunkter på glid- och segelflygutbiJd­
ningen". Kapten Hugosson tog särskilt 
upp segelflygets ställmng till meteorol0-
gien. Föl' att de verkligt förnämliga re­
sultaten skola kunna uppnås ansåg han att 
segelflyget borde söka uppnå en intimare 
kontakt med meteorologerna, Vidare gick 
talaren in på frågan om flyginstruktörer­
nas skicklighet. JJet är av Vikt att dessa 
bibehålla Sln egen flygskicklighet, ty an­
nars kan eleven mista sitt förtroende till 
ledaren. 

På kvällen samlades deltagarna till - ge­
mensam middag i KSAKs vackra donations­
hus vid MalmskiJJnadsgatan. Denna sam­
mankomst gav l'ika tillfällen för deltagar­

na att sinsemellan utbyta erfarenheler. 

SONDAGlEN: 
På ting'ets tredje dag besteg Arne He­

din talarstolen och redogjorde i ett intres­
sant föredrag föl' "Erfarcnhetc1' från segel­
flygskolan vid Alleberg 1941". 

Med utomordentlig skicklighet utvecklade 
ing, Heden de erfarenheter, både goda och 
dåliga, som man rönt under denna första 
verkliga segelflygsäsong. 

Ing. Hedens föredrag utgjorde slutlän­
ken i den intressanta serie förcdrag, som 
hållits undel' tinget och vilket givit upp­
hov till ctt flertal diskussioner, Efter det 
sista föredraget tog överste af Uhr till or­
da och hyllade i ett litet anförande den man 
som burit anSvaret för vår första svenska 
segelflygskola, nämligen Stig Fägerblad. 
Talaren uttryckte den förhoppningen att 
:F'ägerblad även för nästa sommar skulle 
bli i stånd att på samma skickliga sätt som 
i sommar leda in det svenska segelflyget på 
den rätta vägen. 

l söndagens program hade även inlagts 
ett besök i A/B Flygplans lokaler, vilket 
blev mycket givande, 

Och därmed val' ett segelflygarting till 
ända, vilket säke1'1igen givit ett sYllllerligen 
rikt utbyte för sAväl KSAKs ~relse som 
klubbdelegaterna. 

"Sc'1'ibo Volo." 
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Det svenska flygfackspräkef kräver 
enhetlig terminologi 

Av civilingenjör B. Björkman. 

På ett omrAde där den tekniska utveck­
lingen löper så snabbt som den gör inom 
flygtekniken betyder det ko1ossnlt mycket 
om man har k1ara och tydligt definierade 
uttryck. En beskrivning eller en anvisning 
måste kunna utfärdas på ett klart sprAk, 
sa att man är övel'tygad om att bAda par­
ter vet vad man talar om. Detta är nu 
långt ifrån fnUet inom flyget. 

Nya ideer och konstruktioner ha anam­
mats från utlandet, och eftersom det 
svenska sprAket tyvärr är ganska fattigt 
har det inte alltid varit möjligt att åstad­
komma ett lämpligt namn för de nya ting­
en. Ofta har man dA använt en svensk be­
nämning som mAste kallas oegentlig, kan­
ske direkt felaktig. Detta är en tråkig fö­
reteelse, därför att den minskar våra möj­
ligheter att göra oss klart och tydligt för­
stådda inom flygfacket. Fackspåket måste 
ansas, men hur man skall göra detta är in­
te så lätt att fundera ut. 

Inom SAAB har Kundtjänstavdelningen 
fått i uppdrag att försöka sammanställa de 
vanligaste orden och uttrycken på ett så­
dant sätt, att var och en kan studera vad 
vi böra använda för termer inom bolaget. 
Det är klart och tydligt, att dessa termer 
inte alltid bli likalydande med de som t. ex. 
Flygvapnet, Aerotransport och andra stora 
företag på flygområdet begagna, men vi 
försöka nu att samla alla svenska flygter­
mer och sovra dem. Många l·åka säker­
ligen ut för att få se sina favorituttryck 
kasserade för andra uttryck. som de rynka 
på näsan åt. Detta är fullt naturligt, ef­
tersom sällan två personer ha precis sam­
ma smak, särskilt på ett så omfattande om­
råde som flygfackspråkct. De ord och ut­
tryck som vi så småningom skola fastställa 
här inom bolaget komma att i sinom tid 
användas genomgående på alla ritningal· 
och andra underlag. Det är klart att den­
na ändring inte kan genomföras på kort 
tid utan endast så småningom, men vi tro 
att det kommer att bli både till nytta och 
glädje inom bolaget att få en enhetlig ter­
minologi. 

En sak är viktig i detta sanunanhang, 
och det är att alla - från överingenjörer­
na till springgrabbarna - föt'söka att an­
vända de nya termerna, sA att de verkligen 
snabbt vinna terräng, Har man bara sa­
ken i tankarna, vänjer Juan sig på ett par 
veckor vid de nya uttrycken, hur egendom­
liga de än kunna synas i början. 

Naturligtvis sträva vi inte efter att göra 
dem egendomliga eller konstiga, men vi be 
alla att söka förstå, att man måste tänka 
på helheten. Det gör t. ex, att ctt ord, som 
skulle vara bra i ett visst sammanhang, in­
te kan användas där. helt enkelt därföt, att 
ordet ifråga behövs bättre på annat håll. 
Och då fAl' man utvälja eller nyskapa ett 
aru1at ord för det första fallet, 

Här visa vi en skiss över ett enmotorigt 
flygplan, B17-S17, på vilket vi utpekat en 
mängd olika detaljer och givit dem deras 
rätta namn. 

(Ul' "Vingpennol''') 

1. propellerbladets bladhals 
2. propellerbladets bladskiva 
3. propellerbladets bladspets 
4, propellerns navkApa 
5. motorhuv 
6. luftintag 
7. kylklaffar 
8. avgassamlare 
9. motorsköld 

10. motorfundament 
11. brandskott 
12, sittrumshuv 
13. sittrumshuvcns fronlvindruta 
14. sittrumshuvcns sidovindruto 
15. sittrumshuvens takrutor 
16. sittrumshuvens sidorutor 
17. antennmast 
18. fena (i detta fall överfena) 
19. sidroder 
20. sidtrimroder 
21, stabilisator 
22. höjdroder 
23. fena (i detta fall underfena) 
24. spOrrlucka 
25. sporrgaffel 
26. spol'l'hjul 
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27. landningsställ (i detta f~lI hjulställ) 
28. hjulställkåpa 
29. hjul 
30. fjädel'ben 
31, saxlänkar 
32. fällstötta 
:l3. strålkastare 
34. sprygel 
35. framb.lk 
36. b.kbalk 
37. stringer (i detta fall vingstringer) 
38. skevroder 
39. skevtrimroder 
40. yttel'vinge 
41. vingspets 
42. pitotröl' 
43. pitotrörmast 
44. bombluckol' 
45. spant 
46. stl'inger (i detta fall kroppstringer) 
47. däck 
48. rnittvinge 
49. vingspetsfog 
50. yttel'vingfog 
51. mittvingfog 

(Benämningarna i ovanstående tabell ha uppgjol'ts i samal'bete med den nyin­
r5ttade "Tekniska Nomenklaturcentralen" (TNC) i Västerås, vars chef är dr 

John Wennerberg', ASEA,) 
~. ~ 
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Sedan K. 111:t gcnom beslut den 25 april 
uppdragit åt Byggnadsstyrelsen att uppfö­
ra en ny stationsbyggnad på Bulltofta flyg­
plats har ett för Malmös och även för lan­
dets i övrigt kommersiella flygtrafik vik­
tigt problem kommit ett stort steg näl·ma-. 
re sin lösning. 

Det byggnadsföretag som nu kommer till 
utförande - se skissen - är emellertid 
icke det u,·sprungliga, vilkct låg färdigt 
hösten 19~19 men som genom tidsläget ej 
då kom till utförande, ulan ett omarbetat, 
l'edueerat förslag. Å andra sidan är nu be­
slutade byggnad så disponerad att tillbygg-

o 
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nader utan större svårigheter kunna ske i 
en' framtid och att dessa på ett naturligt 
sätt kunna inlemmas i byggnadskroppen. 

Byggnaden skall bl. a. inrymma lokaler 
för flygsäkerhetstjiinsten, vederbörande tra­
fikbolag samt för tull, post och passpolis 
m. m. 

Under fÖl'1ltsättning att intet oförutsett 
lägger hinder i vägen beräknas byggnaden 
kunna tagas i anspråk på sensommaren 
1~42. 

Skissen visar den nya stationsbyggna­
dens fasad mot öster. 



För ellflast krOllor 3: ~& 
får Ni FLYG T I D N I N G E N hemskickad under 1942! 

Ni slipper allt besvär med att köpa lösnummer, 
vilket dessutom blir dyrare. Som prenumerant 
riskerar Ni ej att gå miste om något nummer, utan 
tidningen kommer varje månad punktligt i Eder 
brevlåda. 

Prenumerera i dag genom att sätta in beloppet p.a postgiro 147660! 
};j

(. - Bara 9 : 75 per dr, nej de ) 
( menar Du. inte! I 

Postens kvitto gäller som vårt prenumerationskvitto. 
~~------~~--~--~.~ 

~ 
- Farbror 8kulle hu läst 

FLYG7'IDNINGENH jlyglm .. 
t:t så hcule det här aldrig hänt! 

Allt om flygning och flygare får Ni reda på genom FLYGTIDNINGEN, Sve­
riges populära, pigga och aktuella flygtidskrift med massor av artiklar, bilder 
och nyheter från flyget inom och utom landet. FLYGTIDNINGEN utkom· 
mer den 1 varje månad. Lösnummerpris 35 öre (utlandet 50 öre). 

Det är väl märkligt att FLYGTIDNINGEN kostar så litet som 3: 75 kr. för 
helt år (utlandet 5: - kr.) ? 

Vårt motto är: En populär f lygtidskrift till ett populärt pris! Alla skola 
ha råd att prenumerera. Ingen får avskräckas av prenumerationsavgiftens 
storlek. 

Skulle Ni trots det låga priset ej kunna prenumerera, så önska Er FLYG· 
TIDNINGEN i julklapp! 

FLYGTIDNINGEN löser Ert julklappsproblem ! 
Det är ett svårt problem att köpa julklappar. Den 

värdefulla julgåvan som alla kunna ge alla, såväl 
damer som herrar - presenten som påminner 
om givaren under hela nästa år - är emeller· 

tid ett presentkort på F L Y G T I D N I N G E N 
för 1942. 

Men glöm inte att prenumerera på FLYGTID· 
NINGEN även till Er själv! 

SPECIALERBJUDANDE 
Tre presentkort endast 10: - kr. 
Fem presentkort endast 15: - kr. 

~ 
- GOD J UL, k(lmtat. Synd ~ 

nU Du inte kan läsa FLYG­
TIDNINGEN ... 

l:I l:I 

Fyll i bilagda inbetalningskort och 
lämna det redan i dag på närmaste post­
anstalt. Ni erhAller därefter omgående 
rekvirerat antal presentkort j trevligt 
utförande med texten " GOD JUL till­
önskas av ..... , ", Om så önskas kan 
följande text erhållas: "GOTT NYTT 
AR tillönskas av " .... ", eller IIHÄLS-
NINGAR . . .... ". 

Finnes ingen anmäl'kning på l'ekvisi­
tionen, sändes presentkort med texten 
IIGOD JUL tillönskas av . . ...... II, 

• 
Kom ihåg att svenska folket är 

flygintresserat och att Ni har 
många vänner som skola ihåg­
kommas! 

Sprid kännedom om FLYGTID· 
NINGEN bland Edra vänner och 
bekanta! 

: .................................................... .. 

~ 
Gd ej i sömnen - f öl; med ~ 

din tid, prenumerera på FLYG­
TIDNINGEN! 

l:I !:. 

Sveriges populära flygtidskrift går ständigt framåt - uppåt! 
• 
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VI PRESENTERi\: ~a 

~ 

A. J . Andersson, 

Ilyuplankonstruktör med l:iirlrlHrllkte 
och chef {Ö-'r SAABs konstJruktioltskontor 

i Linköpinfl. 

l nY6n;61' A. J. Ande1's8on, den skicklig(t 
chefen för St'enska Ae1'op[CLn ABs kon­
struktionskontm', kom förstu. !/dn!len i 
närmare kontakt med flyget lower ex er­
cistiden på Malm,slätt 1919. Knuppast 
anade han väl dd, att han skulle finna 
sin livsuppyift på flygteknikens verk­
samhets/ält. I varje fall vur det nä'/"­
maoSt aven slump som han kom aU slå 
in 1Ja denna bana. Efter ((,V8[ut("'[6 stu­
dier dr 1925 fann han det nä'm.ligen va­
rfl yn1lska tunnsått med 1Jlatser för 
unga ingenjörer i det hä,' landet - en 
erfctrenhet som han in te rur e1J,I:IUm. om, 
att göra. När där/ör en (tV hans ymnia 
lärare lyckades skaffa hono'nl. en anställ­
ning i Tyskland tncka.de han ja och slog 
ner sina. bopdlar i 1.'rawcm'iinde so'm ri­
tare uch statiker på flllufabriken Cas­
paf·-Wcrkc. Man skrev d(l a,· 19~". 

Ett hal,vår senare gick emellertid 
detta fÖl'etag ÖVeJr stJ/r och ingenjör 
Andersson blev tvungen (ttt se sig om 
efter en nnnan an.'ltällning. Det biet' 
hos de nmnercf, världsbekanta M esser­
schmitt-verken 8um hnn kum (f,tt göra si­
na 1.'idare lä1'ospdn i flygbranschen så­
Ifun~ stntiker och hållfasthetsmnn. An­
ställningen hos 111es8(wsehmitt varade 
från mwrs 1928 till oktobef' 1930, då 
han antog ett erbjud<uule om anställ­
ning 80m statiker vid Svenska Aero-AB, 
Lidingö, vars chef var direktör C. C. 
Biicker. Under sin Lidingö-sejour fick 
ingenjör Andersson t'ara med om att 
kOllstrl.lern ett flertal fl!lUPl(tntyper, 
bland vilka "Jaktfalken" tonle vara den 
,nest kända. 

ÅT 19S5 övertog8 Svenska Aero-AB av 
AB Svenska ./iirnvägsvcrkstädernas 
Aero]Jlanavdelning i Linköping, moder­
!örelctg till det nl.lvar(tnde Svenska A ero­
l}lan AB. Ingenjör Andersson följde 
med till det nya bolctget sum chef för 
dess ritkontor, men ett knappt halvår 
senare, närmare bestämt vdren 1933, be­
gav han sig åte1' till Tyskland för att 
hjälpa direktör BUcker att bygga upp 
dennes Htora, flygindustri i Berlins niir­
het. Ingenjör Andersson blev oeksd 
Biicker8 chefskonstruktör, och 'me(l kor­
ta mellanrllmt presenterade Biicker-fa-

(Forts. på sid. 30) 

FLYGTTDNINGEN 

Tyskt: .................................... 

Äventyr med en Do 215 
T re flygare och en montör komma från 
Frankrike föl' att hämta en Do 215 vid 
DOl'niervel'ken. Montören, som före sin 
värnplikt hade arbetat. vid fabriken, ringde 
till oss och anmälde sig. Så kom det sig att 
vi inbjödo de fyra männen och båda dem 
berätt.a lite vid ett glas vin. De läto inte 
be sig länge. . 

Fältväbel Brerner talade: 
uv i flög spaning över Frankrike, rikt­

ning Chalons-sur-Marne. Vädret var då­
ligt. Häl' och där kunde man knappt se 
marken. Till f;>lut. befann vi oss helt och 
hållet i molnen. Vi steg högre. Klättra­
de till 6.000, 7.000, 7.500 meter utan att 
lyckas komms ut ur "tvättstugan". 

Plötsligt se vi i det enformiga gl'å en 
del mörka molnbollar sp1'icka sönder helt 
nära framför oss. Samtidigt slungas vart 
flygplan uppåt såsom med ett väldigt knyt­
nävsslag, ställs på kant och börjar dyka 
med alltmera ökad hastighet. För att däm­
pa motorernas tjutande försöker jag kom­
ma At propelleromställningen, som under 
normala förhållanden äl' lätt åtkomlig 
snett ova n-framför mig. De krafter som 
uppstår av den våldsamma störtspiral vi 
ligger i, förorsakar emellertid att jag först 
efter ihärdiga ansträngningar lyckas kom­
ma åt omställningen och dämpa motorbull­
ret. 

Vårt plan rusar alltjämt vidare nedåt 
genom molnen. Då. . . äntligen... höjd­
mätaren visar 4.300 m, dA set· vi marken 
igen. J ag vet nu hur planet ligger och 
börjar försiktigt ta upp. Ska det lyckas'! 
Det knakar i alla fogar, men vi har tur. 
Do 215 lämnar oss inte i sticket den här 
gången heller. Normalt flygliige ... skönt! 

Först nu kan jag ägna en tanke åt mi­
na kamrater. Hjärtat hoppar \lPP i hals­
gropen, ty ingångsluckan i durken är öp­
pen, kulsprutcskyttcn saknas. De andra 
är kraftigt omskakade men åtminstone 
kval' i kärran. De vet inte val' den fjäl'de 
blivit av. Hal' han hoppat llt.? Har luckan 

'öppnat sig på grund av dykningen? Dessa 
frågor kan inte besvaras nu. 

Efter landningen gäller vårt första in­
tresse flygplanet. Vinga1'lla hal' fått "ål­
dersrynkor" av de väldiga påkänningarna. 
Det hade blivit sättningar i vingbalkarna 
så att vingen krökt sig en aning. Ingenjö­
rer och verkmästare undersöker balkar och 
anslutningar, men allt var oskadat. Ännu 
tvA månader till kunde vår goda Do 215 
vara i tjänst, tills den skulle in på över­
syn. - Efterforskningarna efter vår kam­
rat var lä nge förgäves. Först efter en lång 
tid anträffades hans kropp. A v allt att dö­
ma hade han landat välbehållen med faU­
skärmen men sedan dödats av svarta trup­
per som befann sig i dessa trakter. 

Men oss andra har det gått bra föl' -
peppar, peppar! Att vi hal' detta att tacka 
vål' Do 215 föl' visar en händelse för kort 
tid sedan över England. Vi flög spaning 
över ostkusten. På så där en 8.000 m höjd 
rapporterade radiotelegrafisten två fientli­
ga jaktplan på 500 m avstånd. Nästan i 
samma ögonblick meddelade även kulspru-

teskyttelI att tvÅ engelska jaktplan val' i 
annalkande. 

Just som jag ämnade rikta planet mot 
den rapportcrade fienden sel' jag en Spit­
fire komma rakt mot mig från höger. Vi 
ful' inte inlåta oss i strid om vi har någon 
som helst chans att undvika det, ty vår 
paroll hetet·: "Genomför uppdraget!" Där­
för ställdc jag Do 215 på nosen, och vi ru­
sade nedåt med högsta hastighet. Detta 
var utan tvivel för mycket för jaktplanen. 
Redan på 6.000 m höjd kunde vi inte läng­
re se dem, varför vi fortsatte vål' flygning 
och genomförde vårt uppdrag." 

Fältväbel Dremer hal' slutat sin berättel­
se. lIans åhörare hade varit synnerligen 
uppmärksamma, ty det är inte alltid man 
får höra så här spännande saker. Under 
tiden hade vinet druckits ur till sista 
droppen. 

Seil;:. 

KLOKA ORD 

Harry Blomqvi st: 

D en tid vi leva i är bister. Det är lätt att 
se det hårda i dess drag. Men den har en 
rörmån framför gångna. Det är vår tid 
som kunnat driva samfärdsmedlen längst 
mot sin fulländning. Främst flygningen. 
Det kan vara svå rt att se något gott i den 
långt drivna teknik som just. nu fått för­
störclse som huvll{ItIj)pJ.{ift - helt tagen i 
krigets tjänst som dcn blivit. Men vi veta 
intet om vad som till sist skall framgå där­
ur. Flygningen bär inom sig möjligheten 
alt knyta de olika folken så intimt till var­
andra att detta blir räddningen undan de 
Ollllllhörliga krigens olyckor. Meningen 
bakom det som sker ligger icke alltid up­
penbar. Det som tcr sig som största ont 
kan i sig vara begynnelsen till ett högsta 
gott. Att skylla det som nu händer om­
kring oss på tekniken - flygningen och 
mycket annat - är att gå omkring själva 
kärnan. Denna är alltid människan själv. 
rcke de blinda redskap hon tagit till sin 
tjänst. 



En.ge1skt : VI PRESENTERA: 

E·t·t·· .. f·~·~t~ ·~ .. .. ~·i~ ·~·ier långt fallskärmshopp ~ 
- Aven kapten vid RAF. -

De aderton maskinerna jagade varandra 
runt omkring, in och ut i molnen. Jag ut­
valde min första motstå ndare. Han före­
föll a t t sitta och d l'ömma och jag kom 
snabbt bakom honom och gav honom en 
kort eldskul', som t ycktes sl<ada honom. J ag 
flög närmare och ga v honom en andra do­
sis. Det var tillräckligt. Han störtade 
och jag följde honom ned till 1800 m. Där 
cirk lade jag runt i ett par minuter och såg 
honom försvi nna i det lugna havet. Det 
var endast oljefläcken på vattenytan som 
berättade var ha n f örsvunni t. 

J ag sköt t illbaka luckan för att f å litet 
fr isk luft och såg mig omkring i skyn. Det 
fa nns icke minsta spår vare sig a v fienden 
eller av min egen grupp. Jag var ensam 
och steg därför upp i molnen, som vara 
ganska tunna. Tre Messer schmitt, vilka 
flöga i rad bakom varandt'a, passerade plöts­
ligt framför mig så nära at t j ag kunde se 
de svarta korsen på vingar och flygkropp. 
J ag öppnade eld på det sista planet . Vi 
f lögo runt j a ll t mindre cirkla r medan jag 
sköt. Än en gång hade jag tur. Jag hade 
glädjen att konstatera hUl' mina kulor träf­
fade honom, Bita r av hans vingar ramlade 
av. Svart rök välvde ut strax bakom fö­
l·al·sitsen. Ha n dök, och ja g gav honom yt­
terligare en salva r akt bakifrån. Så tog 

Med denna bild, som visar hur Ffs nye 
tecknare "Scribo" anser att ett s törtbomb­
plan bör användas, ber redaktionen få till­
önska läsekretsen en G O D J U L ! 

min ammunition slut, och i stimma ögon­
blick anföllo de båda andra Messerschmitt­
planen mig. Jag gjorde ana upptänkbara 
undanmanövrar, men de voro för skickliga. 
Jag kunde hörti hur deras kulor slogo in i 
min maskjn . Stora stycken av maskinen 
slets loss, motorn blev skadad, och det val' 
omöjligt att gå in i molnen, där jag skulle 
haft en chans att undkomma min förföl­
jare. Så kände jag en kall stingande smär­
ta i min vänstra fot. En av de tyska ku­
lorna hade träffat. Jag stod just i be­
grepp att dyka mot havet och försöka und­
komma på låg höjd, dA spaken plötsligt 
inte fungerade. Svart rök trängde in i fö­
rarhytten och jag kunde inte se längre. 
Jag insåg att det var t id för mig att hoppa. 

Efter detta gick allting fullständigt 
lugnt. J ag var på omkring 3,000 m höjd, 
några kilometer ut över havet, Jag höjde 
sätet, lösgjorde fastbindningsanordningar­
na och öppnade luckan. Vinden kom mig 
till hjälp. Det var som om en hand - i 
själva verket var det propellcrluften 
tycktes lyfta mig ut ur föral's itsen. Det 
var en angenäm upplevelse. Jag befann 
mig i fria luften och seglade fridfull t ned­
åt. Jag måste påminna mig att dl'a i ut­
lösningsanordningen till fall skärmen. Ef­
ter det första kraftiga rycket svä ngde jag 
som en pendel. Det var inte särskilt ange­
nämt, men kort därpå upphörde pendelrö­
relsen och jag fick tillfälle att njuta synen 
av världen under - kusten med sina sol­
dater några kilometer bort - och den långa 
l'aden av hus i kuststaden. Det val' ingen 
fartsensation. Men krusningal'na på vat­
tenytan blevo allt större, och soldaterna på 
stranden kommo allt närmal'e. För någon 
minut kände jag mig orolig. Medan jag 
seglade nedåt kom en av Messerschmittar ­
na. Piloten cirklade runt mig, och jag kän­
de mig en smula orolig. Skulle han skj u­
ta ? Det gjorde han inte, Han .uppförde 
sig föredömligt. Han öppnade sin lucka, 
vinkade åt mig och dök så mot havet och 
försvann i riktnjng mot Frankrike. 

Vinden var fortfal'ande vänSkapligt sin­
nad. Den förde mig in mot kusten. J ag 
tog mitt cigarrettetui och tände en cigar­
rett. Tiden tycktes stå still. J ag slängde 
min cigtirrett då jag kom närmare kusten. 
J ag kunde höra sirenerna ge signalen "fa­
ran över", och då jag passerade husen v id 
stranden kunde jag se människorna kom­
ma ut ur sina skyddsrum - mtinniskor som 
tittade upp mot mig. Jag hade fallit till 
omkring 300 m, då jag ånyo började pend­
la. Soldaternas ans ikten syntes mycket tyd­
ligt, men jag måste ha sett engelsk ut 
ä ven på 300 m höjd - vilket kändes be­
hagligt. 

För första gången sedan den fientJjga 
piloten ci~'k l at runt mig blev jag ängslig. 
Skulle min utflykt sluta med att jag kros­
sades mot ett av husen vid kusten? Det 
föreföll omöjligt för mig att nå fä lten på 
andra sidan. Färden slutade i ett gurk­
land, sedan jag med foten stött mig f ri 
frå n ett hus. 

Sven W. Ahb l om. 
kapten i FlygvapnetH H8erv, flygkapten 
'vid ABA , segelflygare. nyu.tnämnd 
chef sinstruktör för !J,,-'e-n~kt 8egeljl"g. 

D en 1 janlu~ri 1942 inträder l1on~ chef8-
instruktö1' för 8euelf lyget en man med 
ovanliga 1neriter. 

Ahblo'n" föddeH i Borå8 1904, D e förs ­
ta stappLande "stegen" 1Jå flygarbanan 
gjordes med hänuulular 6, delvi8 nere på 
Hammar8 backar vid Y stad 'lidren 1926. 
I juli samma å.r kO'1n lum som student­
beväring till Malm8lätt, där han fick 
f lygutbildning och ')lev f ältflllfJnre 1927. 
Reservofficersexamen avlade han 1928. 
S 0111, f iinrik köpte han f ,,.dn N01'ge ett 
k iladdat s/Jort11lan tJJP Dietr-ich, vilket 
han med denn.t" tidnings redaktö'r som 
meh:nnif,er dterupphllugde och "luftsnt­
te" . 1 maj' 1931 f ick han anställning 
som t'ra{ik flygare vid Aerotrunsp(Trt -
han hade då redan sarnlat 712 f lygtim­
mar. Ahblom t jänstgjo,.de förs t som 
{örare 1)0, "Sveriye-rll.nt-turneerna" . Den 
hösten gjorde han med "rundfla.cdros­
kan" Jun ke-r,<j F' 1" närmure 1.500 UP1)-
8tigningU1·. Under sitt {ärsta. (ir 'vid 
ABA jörelog lu"n ock8a en del svåra 
ambnlansflugningar i S tockholms .'i/dir­
rJ rirt! . 

Kapten J hblom, 8(Tm är f lygkapten 
och {lygmil;onär vid A BA , anses 80m 

en av Sveriyes frän/.8ta. luft navigatörer. 
Han är den erule i 'l'årt land fSont- tagit 
luftnav'igatö'1'certif ikat av 1. klass. Även 
in ternationellt känd har han blivit, vil­
ket framgdr bl. a. av det faktum att 
han i januari 1997 kallades till London 
för aa. vid B'ljtish Airways tjänstgöra 
80m instruktör i en natt f lygkltrs för 
dettu {1J/ gl)olags piloter. 

Mnn /;.{m u tan vid(we påstå ("tt knp­
ten. .. lhblO1n är en av landets kunnigaste 
och 'm,est inLresse1'ade segelflygare. Han 
har legat v id sef/eljfYf/skolnn i GrunaIt 
och f lugit oerhört mycket i Sve1'ige. Till­
sam111,ans med kapten Hugosson rnedver­
kade han vid förundersökningarna av 
Alleberg våren 1940 s(tmt jörordade ')e­
sliimt en segelflygskola 1)0, denna plUt8. 
Samm(" år ledde hftn "olY'T1tpiakursen" 
pd Brommut, som ansdg8 synnerligen för­
niimUgt upplagd och genomförd. Dess­
u tom hm' Iw,n 1nedve1'knt inom, MenelflIJg ­
kom mitten och gjo,',.t 'upp fö,.slag tiU en­
hetliy in8truntentu tru.s fninu f ör segel­
flyuplan. 

Swit ti ngm e k. 
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Skånes Centrala Segelflygskola till Kåseberga? 
Preliminära avtal med 

A eroklubben i Skåne arbetar rör fyllt på 
aU skapa en central segelrIygskola fö r i 
första hand landskapets egna flygare men 
även för lIn~dom från andra landsändar. 
Planerna på att söka lägga en sAdan skola 
vid Kåseberga c:a 2 mil öster om ystad 
uppkommo i våras. Under som marens lopp 
har hanget undersökts synnerligen grund­
ligt - bl. a. av luftfartsinspektören, som 
uttalade siU höga gillande '- och under en 
vecka i augusti låg en expedition där med 
ett segelplan H 17 och ett glidplan An­
fänger. Om de llrovflygningar 80m unde r 
dessa minnesrika dagar utfördes av S t i g 
F ä g e r b l a d skulle kunna skrivas många 
sidor. Som kanske är bekant gjorde Fäger­
blad en flygning över sydvästhanget på 
10 tim 7 min, vilket fortfarande står sig 
som svenskt rekord i tidsflygning med se­
gelplan. Vid denna tidpunkt var det inte 
meningen att något skulle skrivas om Kå­
scberga, varför publiciteten kring Fäger­
blads flygning ej kunde bli så stor som den 
förtjänadeo Aeroklubben i Skåne hade näm­
ligen för att de ekonomiska underhand lin­
garna ej skulle störas skriftligt hos !{SAK 
begärt tystnad kring projektet. men icke 
dt:.>8to mindre kunde man i en tidskrift, som 
borde vara å jour med liSAK, läsa om 
provflygningarna. Lyckligtvis blev det 
ingen större skada skedd, då vederbörande 
tidning tydligen ej är spridd i dessa trakter. 
Först nu har arbetet fortskridit så långt att 
I,rojektet ej längre behöver för tigas. 

markägarna" ," uppgj orda 

Grosshandlare A l b i n F r a n t z. 

Vid ett styrelsesammanträde med Aero­
klubben i Skåne för ett par månader sedan 
fick grosshandlare Albin Frantz i uppdrag 
att träffa preliminära avtal med ägarna 
till nrarken på Kåsehuvud, den plats dälo 
segelflygskolan skulle baseras. 

- Ja, dc preliminära avtalen är i huvud­
sak uppgjorda med markägarna där nere, 
säger grosshandlare Frantz vid en in­
tervju för FLYGTIDNINGEN, och om vi 
nu också lyckas träffa öveloenskommelse 
med ytterligare en markägare så kan pro­
jektet bli verkligheto Det gäller omkring 
90-100 tunnland mark som skulle köpas 
eller al'renderas på Kåsehuvud. I försla­
get ingar även den gård i Kåseberga by 

Dessa tre lockande 
bilder visa vilken U7/..­
derbar 1>lats Kåseber­
ya är - och hur nyt­
tig den kan bli. På 
det övre lotot ses 
sydhanget, som sW'äc­
ker sig ".,.ån Kåseber­
f Ja by (närmast) bort 
till Löder1l,ps strand­
bad, där den bredaste 
strancllandningsplat­

sen linnes. Nedre 
viinHt?'a bilden berät­
tar om lat?" hjällJSann 
ortsbefolkningen tiar, 
Hom ej d1'Og sig tör 
att vara med och 
s1n-inga i gu,mmirepet 
t'id de p1"f;JVstarter 
1ned glidl1lan som. 
(Jjordes. På bilden t. 
h. hcille1' Stig Fäger­
blad på att ,ned H 17 
över sydvästhanget 
fJöra sin relwrdfl1J!l­
ning, som står sig 

ännu i dag o 

som ligger nälomast "huvudet". Denna gård 
skuHe kunna inredas till en ändamålsenlig 
och mycket hemtrevlig förläggning. Mar­
ken vid och omkring flygplatsen är av så­
dan beskaffenhet att den obetydliga plane­
"ing som ev. erfordras inte behöver dra 
några vä~ntliga kostnader, Inte annat än 
jag kan fÖlostA är Kåsehuvud en uhuärkt 
plats för en hangflygskola, Med sin vack­
ra natur och sina härliga saltbad har "Blå­
seberga" - som det borde kallas - alla 
chanser att även bli turistdragande. 

- Vad det kommer an på segelIlygfolket 
i södra Sverige, fortsätter grosshandlare 
Frantz, så torde man kunna räkna med att 
det blir en central segelflygskola på Kåse­
huvud. Men det behövs pengar, och vi 
måste få stöd från alla som vill se att 
även vi här nere kan ordna med segelflyg­
utbildning för våra ungdomaro 

Stig Fägerblads rapport 
från provflygningarna över Kåseberga är 
synnerligen omfattande, varför vi måste 
nöja oss med ett kort utdrag, visande KA­
sebergahangens egenskaper: 

"Sydväst-, sydost- och sydhangen äro till 
formen likartade och av ungefär samma 
höjd. Genom den relativt starka lutning­
en är uppvinden stark o Hangets höjd är 
till racklig, och vid vindstyrkor från 7 
m/ sek kan hangsegling äga rum under be­
tryggande förhållanden. - På sydväst­
Iw,uuet är segling möjlig från Kåsehuvud 
till en punkt mitt för Hammars by. Pen­
delsträckan är 4 km. Vid en vindstyrka 
av 8-9 m/sek, uppmätt 200 m från hang­
kanten, kunde en höjd av 50-100 m el"­
hållas. - På sydhanget är segling möjlig 
från KAseberga by till Löderups strandbad. 
Pendelsträekan är 2 km. Lägsta seglings­
bara vindstyrka är 6 m/ sek. - Nödland­
ningsplatser kunna iordningställas på flera 
platser på strandskoningen nedanför hang­
et. - Det synes lämpligt att åtminstone 
tillsvidare inrikta sig på C- och övnings­
flygningar på dc olika hangen mot sjön." 

Visserligen går Kåsebc rga säkerligen ej 
upp emot Ålleberg som segelflygskola, då 
samma goda möjligheter till termikanslut­
ning icke finnas, men Kåseberga uppfyller 
med säkerhet de krav som böra ställas på 
en distriktsskola. 

Bliv ombud lör 

F L Y G T I D N I N G E N, 

Sveriges popu lä ra flygtidskrift" 

Till FLYGTIDNINGEN. Ma/n,o. 
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Föredrag vid s e g e III yg a rli n g el 
". 

Överste Ii. ";nell: 

Om dislriklsindelning. 
!Ian måstp (dln början här utaliga alt. ld~n med 
dISU'\klauppde-lnlng iiI" sund och all denna upp­
dt'lnlng med nllm Mtörstu. sanllollkhcl kommer att 
aA att stiga genomföru sig själv. Början är re­
dan gjord. 

Mun tordo emellertid redan nu kunna uppdra­
ga vissa. riktlinjer töl' de blivande distrik ten även 
om diskussionen angående gränserna för dessas 
\'erksamhctsoml'Aden är mer av teoretiskt än 
praktiskt vtirde l närvarande "Blund. Jag hal' 
med all l'esel'valion för vad framliden ka.n bära 
i sitt sköte likväl vågat mig ph elt utkast till 
dislr'iktslnd<.'lnl ng. 

l. SkAne 
2. Småland-Blekinge 
3. Göteborg med omgivn. samt Halland-Bo-

huslän 
4. Västergötland 
5. östergötland 
6. Värmland-Dal.sland 
7. Vilslmnnland-Nllrkc 
8_ Upplnnd-Södcrmanland 
9_ Stockholm /lied omgivn inglIr 

10_ Dulul"nu 
Il. Gästri kland-Hälsingland 
12_ Jämtland-Härjedalen 
13_ Mellersta Norrlands kustland 
14_ översta Norrland 
15_ Gotland 

Med Pil fullt utbyggd distriktsorganisation 
torde man not-mnlt f A. t-lik na med 10-15 distrikt 
!;:l,.ml Inom dCMstt vt\l'dcru c:tl. 10 distriktsklubbar, 

Anlnlct distrikt bill- beroende pA antalet flyg · 
klubbut- inoll1 Inndcl. dessa klubbars fördelning 
samt lämplig uv\-llgnlng uv KSAKs arbete vis·å­
viS dl13trlkten_ 

Antalet klubbat- inom ett distrikt är beroende 
på distt-iktsot-gunisutloncns kapacitet och förmå­
gl~ i utbiilJliiu~:;hH.lls~elll.h:_ 

Beträffande utformningen av dIstriktsorgani­
sationen kunna ju flfra former tänkas_ Jag vill 
h!l.r endast anföra E'lt par E'xt'mpp l : 

Antlngf'n kan !'<A.~1ll I SkA.ne r edan skett den 
äldflla ~h 1i\"!~kl"Urugaste klubben inom en lands­
ända dra till sig klubbarna I-unt omkring som 
mOdp'-ol-gnn isulion, 

pllcr ock klin inom en landsända samtliga där­
\'al"Unde klubbar stl.lnmansluta sig till ett distrikt, 
tillMlltta en särskild distrikts förvaltning, t_ ex_ 
v_ SportCIygdlstrlktets sekretariat_ val-Ifrån de 
gpmpnsamma angelägenheterna s kötas_ 

Vad skulle dA de olika organlsationsetapper­
Ila:; uppgifter bli '? 

lh erstyreJllen, KSA K, 

äskar, fö.t-valtal- och fördt'la'- statsmedel och 
medel ur gelllensamma fonder, med redovIsnIngs­
skyldiKhet, Vild angAr s tat.sm edE'l, till dc slaUlga 
myndighetema: 

planerar, lf'd('l' o('h kontrolleral- utbildning i 
stort j:1mtp a.ndra flygningar enligt de statliga 
lllyndlghelcl-lIus direktiv och utfärdade författ· 
nlngar; 

dt"lver en för hela landet gemensam hllgre 
:s.kola i ~egeHlyg, ev. motorflyg; 

"nordnar för landet gemensamma tävlingar, ut· 
ställningar, uppvisningar o- dyl.: 

handhav('.' dt'n gf'lllf'nSamma propagandan: 
uPPf'hAlIpr !öl-blndclscrna mcd utlandet sA.,-äl 

vad bl't.iirf",- Ii\-cnska besök i utlandet som ut· 
Hindsko. I Swl"igc; 

upplalPI- klubblokalE'!' I Stockholm; 
för statistiska J'I'gistt'l' övt'r klubbarnas med­

lemmar_ rf'kord och Illldra prestatiOllf'r m_ m_ 
För dptta UndantAl hAller s ig KSAK med ett 

spkrpttu-Iat som f_ Il_ ar-belar pA 6 a.vde lningar_ 
f A_ M_ S_ U. T, K_) 

nistrikhsckretltr ilttcn: 

ingivll till övt'rstyreh;en årliga pluncr och !lM­
kanden sv medel till understöd av flygverksam ­
heten inom distrikten; 

ingiva till överstyrelsen A.rssammandrag över 
distrlklsverksamheten: 

fön'alta och redovisa dem av överstYl'elsen till­
delade medel: 

planl>ra, lE'da o(':h kontrollera utbildning och 
andt-a flygni ngal' Inom dlsl.'l klcn; 

(h-h'a cn för distriktet gemcnsam segeiflygskO· 
Je med huvudsaklig inriktning pA C-diplom; 

anordna. dlstriktsW."lingat-, vandringsutställ­
ningar_ uPP"isningal' o- d,: 

handhave distriktets propaganda; 
drh-a klubbvel'k8Bmhet i mAn av medel och 

lämpliga lokaler; 
föra !!tatl~tiska registcr 1lI_ m_ 

("'Öl' kOI·ta.l e) 

För detta ändamål torde man i framtide n näp· 
pcllgen f A räkna m ed enbart frivilliga krafter. 
Ett fast dlstrlktssekrelarlat synes bliva ofrån· 
komligt omfattande I första hand sekreterare 
och personal tör korl'espondens, redovisning, 
statistik, propaganda Ill_ tn_ samt en flygIn­
struktör för materl e lfö'-vu.ILnlng, utbildning och 
fl ygko ntrolt o, d, 

Det bö'- redan häl" undcl-strykas ull egen pen ­
nillgl1n13kl1fCni ng för distrikten blir nödvändig, 
ty K~AK torde alddg tillnärmelsevis kunna gå 
i land med uppgiften att ekonomiskt föda hela 
sportflyget. 

"' Iygkl ub bur m. (distl"ikt8klubbur-na) 

delgiva. diMtdktssekretarlatcl dI-liga planel- och 
önskemAI uv ekonomisk art: 

Ingiva till dislrlktssckrelariatct Ars:mJlllllan­
d.-ng övc.- kiubbvcrksAmhetcn : 

förvalta och '-l'dovI:m dem tilldelade medel: 
planera, leda och kontrollpra utbildningen och 

andre, flygningar inom klubben: 
drIva rör k lubben avsedd glldflygskola (ev_ 

spgelfl ygskohl.) med huvudsaklig inriktning på. 
A- och B-diplom ; 

anOI-doa k lubbtävlingal-, Cöredl-llg, uppvlsningl1r 
samt propaganda föl' segelflyget pA orten; 

föra k lubbregister; 
beträ Uande klubbvf'l-ksamhetpn to!'de denna 

bli va beroende på lokala (ö1-hållandeD_ 
.F lygklubbarno. lor-de i rcgp.1 uteslutande få 

arbeta med frivIl lI go. k,-une,-_ 
Även i .fråga om klubbarna måste dessa ba­

sera sin verksamhet till stor de l pA egna medel. 
Jag har här tagit ol-ganilmtionen uppifl"l\n_ 

Den bör dock rätteligen ställas på basen, ty på 
flygklubbarnas fÖl'måga att slå sig fram , pA de· 

'-U .. 'i Intre~se och tAIllIodiga arbf,'lp bl:'t:or fram­
gången av dcl ~venska segE' ltlygetJol utveckling I 
dess hel hel_ Uppkomsten av I alla a\-sepnden 
livskraftiga f1ygklubbEl I- iir ,-å l- rörclses A. och O-

Vilka äro då de för d ennu uh'eckling nöd,-än· 
diga ingredie nscrna ? 

Jag ber att I d etta sammanhang f A på­
peka vad som enligt mitt fllrmenande utgör för­
utsättningarna för "n hvsduglig flygklubbs till­
blivelse och bestAnd : 

Anslutning av arbplnnd p IJlpdlemmar (aktiva) 
och stödjande medlemmar (passiva) I lagom pro­
portion; dc fön-a giva sitt ul"betl:', de senare eko­
nomiskt understöd: 

en ,-ivundc 8lYI-cll3c med aukturitet inOIll orten: 
tillgång till gOda gruppchefe r, l:lcgelflygill­

struktörer och byggledare: dessa f A givetvis i 
regel utbildas utom orten: 

ansk affning av byggsatser och lämpliga bygg­
lokaler; tlllgAng till egen vinsch: 

tillgAng till lämpligt flygfält, frusen sjö, ev_ 
hang samt förvaringsplats under tak för mate­
r lelen: 

anO I-dnande av glIdflygutbIldning, senare öv­
ningssegclflygnlng - man får ej glömma alt 
flyg pla nf' u l lu rtt' J1 utgör d f,'n bäsla propagan­
dan (ör det lokala InlreHscl och dess vidmakl .. 
hA.lIande_ 

Do punkter angående åtgärder, som här franl· 
hållits, torde även I regel naturligen följa På 
varandra I den ordning de nämnts, 

Kapten C. O. IIugosson: 

Några synpllnkler på glid- uch 
segelllygulbildning. 

U t'n förstu r.-l\.ga_ som jag vIII uppta till bE'­
handling, rö.- licge lrl ygcts utveckling I vArt land, 
sett ur utbildningssynpunkl. Som bekant pågår 
genom Aeroklubbens förso,-g en undersökning 
rl1randp df' möjllghf>tf>r som vårt land erbjuder 
I {I'åga Ont plntsf'l- diLr hangsegling kan bedri­
vas_ Hlltlll M hu Vllslcl'gölland och östergötland 
samt vissa dclal- av Dalarna rekognoscerats_ 
Även SkAne - Kåsebcrgu hur undersökts_ 
Pessimisten och den ständigt OPPOSitionelle frå­
gar sig dA vad dessa undersökningar egenUlgpn 
ha för berättigande_ Varför leda in utbildning­
('n på denIla omvilg IUPd hangSf>gllng, dA den 
mcra bekviil11<l viigt'1l m('d A- och B-Skolning me· 
deist bilsta,-t samt C-skolnIng och fortsatt ut­
bildning medelst vinsch- och flygs'1äpstart kan 
tiJIgripaa överallt där tillgång till flygftill fin­
nt's? 

Tnnun jug ul\-ecklul- mina egna 8ynpunkter p1 
denna frAga skall jag be att f A framlägga en 
meteoro logs syn på. prOblemet. 

Meteol-olog Strandbf>rg på S_ M_ H_ A_ skriver 
bl. a_: 

"Termikl;Cgelflygnlngcn lir i allra hög!5ta. grad 
en frA.ga om mycket gedigna kunskaper i nt~· 
teorologi. Om vi övel' huvud taget skola nå nA.· 
got större resultat på termlksegelflygningeni'l 
omrAdp, iir {'tt mYCket Intimt samarbete mellan 
metf'Orolog~r_ hllltl'lIklö'-er oeh ele,'er en oavvls· 
1Ig nÖdvilndlghet. I annal rall blir det endast 
e tt ytterst litet fåtul, som det blir förunnat att 
i nämn,värd grad föru segelflygningen framM_ 
Det räc ke!' ingalunda med någru timmars teo­
retisk underVisning i metcol-olog!. Mcll..'Orologen 
bör finnas tillgänglig vid segelflyg lägret sA 
länge utbildningen pågår_ Endast på sA Mlltt 
blir det möjligt att kombinera den teoretisktt 
mctcorologien med deS8 praktiska. tillämpning_ 
Utan f>tt sådant Intimt samarbete skulle segel­
flygningen utomlands Inte stAtt pA. den nh'å, 
Hom dpn nu står_" 

Jag Itu· fasta på en annan passus I hans skrl­
velsc_ -'För den grundläggande utbildningen I 
segcJn ygning Ur sådana (d_ \-, s- hang) emeller­
tid absolut nödvändiga, dels därför aU de me· 
teorologiske. förhållandena här äro de enklast 
möjliga, dels emedan man vet, "ar uppvindarna 
finns-', Häri li gger enligt min u!)pfaltning 
hangflygningens stora betydelse_ Under hang· 
seglingen hinner eleven lära känna den vertIka· 
la luftströmmen _ Genom hangens närhet kan 
han göra jMmföl'f'lsf'r mf>l1an A ena löidan [\yg­
planf'l!:1 vf,','kl1ga fltig· rpsp_ sjunkhastIghet och 
il. n.ndt'a !:lI dan Instrunwntpns utslag_ Han hin· 
ne r I lugn o('h "O "mulla" In b1ista flyghastlg­
!tet. Med ett l1i Illpllgt signalsystem kan läraren 
fr-dn mal-ken under pA.gApnde flygnIng korrigera 
fe l i sviinga r-, flyghastIghet !:lamt It>da. honom in 
i det btb:lla tlJJpvlndsomrädet. T Cl"mlkanslutning 
cfter vinselHlhu"t är alltid lll-Oblcmati!:lk och dpn 
vid scgl ing ovane e le'-cn ha.r - ävt'n om han 
skulle f A anslutning - svårt alt hålla sig kvar 
I "blåsan" _ Vid t ermikflygn ing på höjd bill' 
man "Idal'~ helt beroende av instrumentell, 
främst stlghastlghf>tsm1ital'en, men även 1 viss 
mån hafltlght'tHmllt.nrt>n_ )-;L'irlgenom finnes risk 
(ör tttl s('ge lrlygal'en rör tidigt. l1imnar " känsel· 
stadiet" och blir instru lII('ntflygare, vllkpt är 
allt annat än bnskvärt_ Det är dock Ull stor 
del på " känseln" som den sk ick lige piloten skil­
j er sig frAn genomsnittsflygaren_ 

Även andra s käl [lnnas som starkt talar för 
atl ,-I skola Invf>ntera våra hangtillgA.ngar. ElL 
sådant är, alt dE'l tordl:" ,'ara mycket syårt, för 
att Ickp säga omöjligt att uHöra den I silver-C­
proven ingA.end(' tid~f1ygnlngpn - 5 timmar -
utan tillgl\.ng' til l hang_ En Idpalplats för en 
segelfl ygskola. bÖl' el-bjuda möjlighet till hang­
segling I de vanligaste förekommande vindrikt­
ningarna_ Alleberg har givit beHlgg hii.rWr och 
erfarenheterna från utlandet ha hittills iekc gi­
vit belägg för motsatsen_ 

Dpt finnA yll('rl1gal"e en sak att taga fasta pA 
i Illt'tporolog Stl'andbprgs sk!'lvelee, nämligen den 
intillln konta kl fIOm måfltf' knylas mellan ,-åra. 
segeHlygat'c oeh IIIPtf'Orologf>r_ därst de "stora" 
'-csultllten sko ln UPI)llå~_ T yvärr måstp vi aktl· 
va flygare Cl'kånna att sA hIttills icke varit ful · 
let. Vi ha mest :,Ivut-n över antingen utebliven 
vind ellc!" också. dåli g tcrmlk_ allt naturligtvis 
- enligt ...-år uppfatlnlng meteorologernas fel. 
Att fe let Ull s törsta delen liggel- hos osa själva 
genom vål' obekantskap med de mcteorologlska 
föruts!!.Un ingarna för te.-miksegling mdste vi nog 
- mf'd handpn på hjärtat erkänna_ Vi f A hop­
pas, att I dcn blivande organisatIonsramen för 
st'gp lfl ygPl InrymmeB även meteorologisk sak-

(Forts_ pil. sid_ 23) 
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MEDDELANDE 
från Car' E"ii~are 

Min populära flygkurs i avance'tcul flygning kommel' i ett av 
de första numren på nyåret_ Just nu håller jag på att skriva 
den för fullt. 

Jag hoppas att alla gamla flygelever skola prenumerera på 
FLYGTIDNINGEN för nästa år, så att de säkert få tag i alla 
numren , Det är bekvämast. för er att prenumerera, och dess­
utom besparar ni mig en massa besvär, Efter den nu avslutade 
kursen har jag nämligen haft arbete i sammanlagt minst en 
vecka med att enbart expediera efterbeställda tidningar i vilka 
den populära flygkursen varit införd och som vederbörande ele­
ver ej lyckats få tag i på grund av att de varit slutsålda, Men 
då intresset för den förra flygkursen val'it enastående och ele­
verna visat stor tacksamhet, hal' jag med glädje utfört detta 
extra al'bete, 

FLYGTIDNINGENs redaktion har lovat mig att som pre­
miering för det visade jntresset bevilja de gamla flygeleverna 
en extra förmån, bestående i att alla 80m 8ka/f(L fyra helå'-8-
1)renUmeranter för 19-42 ~jäl'Va fd FLYGTIDNINGEN alldeleB 
f/rntiB under hela nästa ärr! Således icke ett enda öres utlägg, 
men likväl får ni dels tidningen hela året, dels deltaga i den nya 
populära flygkursen i avance,-ad flygning u.tan någn(, Bom helst 
avgifter! 

Sätt därför igång redan i dag och skaffa Im'lf, helål'sprenu­
meranter bland e<h'a vänner och bekanta, 

.. 

Håll bladet mot linset! 

Och saken är klal"t 

ELYGTIDNINGEN 1941 inbunden 
i ;10" päl!m med fiuld'l!yck 

Pr;. endaMt II: 711 kr. 

Lösa pärmar med guldtryck för inbindning 
Prlo endRst 2: 110 kr. 

Rekvirera dem i dC/g från Fl.YGTIDNl NGEN, i morgon 
karuke det är för$eIlL! 

Skriv de fyra prenumeranternas namn och adress på baksidan 
av kontl'ollkupongen till postgiroblanketten som bifogas detta 
nummer och edert eget namn och adress på framsidan samt be­
tala in beloppet (4 X 3 : 75 == 15: - kr) på ntinnastc postan­
stalt och saken är klar_ 

Sätt igång - lycka til1! Vi träffas snart igen, 
Med bästa flygarhälsningal' 

LAt-IDETS $TORA MATT- och GARDINAFFÄR 

KUNGSGATAN 5 • STOCKHOLM 



~'tYGTIDNINGEN 

2 O mm FlygplansbsYåpning och specialammunition 
Verktygsmaskinfabrik OERLlKON 

Buehrle & Co. Schweiz Zurich -Oerlikon 

Rapport fran KSAK om segelfly,,"verksamheten 
Segelflygverksamheten i Sverige hal' under 
den gångna delen av 1941 haft en omfatt­
ning, som väsentligt överträffar de resul­
tat som under tidigare år uppnåtts. I ne­
danstående tabell angives det antal A-, B-, 
C-diplom samt silver-G-tecken som erÖVl'ats 
inom landet sedan 1937, då godkända prov 
för de första svenska diplomen avlades. 
Uppgifterna för innevarande ål' gälla ti­
den 1 januari-3D september. 

I tabellen ha icke de diplom medtagits, 
vilka erövrats i glid- och segelflygskolol' 
utom landet och som sålunda icke tjäna att 
belysa den svenska verksamhetens omfatt­
ning. 

A- B- C- Silver-
diplom diplom diplom C 

1937 30 11 
1938 61 13 4 
1939 72 32 7 
1940 98 62 20 
1941 
(-30/ 9) 246 106 51 5 

Totalt 507 224 82 5 

De i ovanstående slutsumma ingående di­
plomen fördela sig på medlemmar i 51 till 
KSAK anslutna flygklubbar. F. n. ha 
sammanlagt 12 klubbar av Luftfartsmyn­
digheten meddelats tillstånd att hälla skola 
för utbildning i glid- och segelflygning. 

Bland de till KSA K anslutna lokala flyg­
klubbarna finnas f . n. 17 st. av Luftfarts­
myndigheten godkända och inregistrerade 
glidflygplan och 10 st. segelplan med gäl­
lande luftvärdighetsbevis. 

Byggverksamhet bcdrives f . n . inom 13 
klubbar, där sammanlagt 16 glidflygplan 
äro undel' tillverkning. 

Segeljlyglägret vid Alleberg öppnades 
den 10 maj d. å., och verksamheten har på­
gått t . o. m, den 20 september, 

Under AlIebergsliigrets första säsong ha 
följande kurser anordnats : 

5 st. A-kurser 
4 st. kombinerade A- och B-kUl'seT 
1 st. B-kurs 
3 st. C-kurser 
3 st, D-kurser. 

Elevantalet fördelar sig enligt nedanstå­
ende : 

A-kurser 95 elever 
E-kurser 28 elever 
C-kurser 29 elevcr 
D-kurser 28 elever 

Följande a ntal elever ha avlagt godkän-
da diplomprov : 

A-diplom 93 elever 
B-diplom 25 elever 
C-diplom 44 elever 
Silver C- diplom 5 elever 

Därjämte ha praktiska prov för S-certi­
fikat av lagts av 30 elever. 

Under säsongen ha sammanlagt 7 in~ 

struktörel" varit verksamma vid AlIebergs­
lägret. 

Med glidflygplan har utförts 3.873 star­
ter med en sammanlagd flygtid av 34 tim 
54 min. 

Med segelflygplan har utförts 745 star­
ter med en sammanlagd flygtid av 379 tim 
20 min. 

Sammanlagt har med segelflygplan ut.­
förts: 
21 flygningar med över 5 tim flygtid. 

" 50 km längd. 6 " 13 
" " 

Il 1.000 ro höjdvi nst. 

De bästa noteringarna äro: 
Tid_flygning : 

E. Wetterholm, Södertälje .. O tim 55 min. 
Sträck/lygning: 

H. Kipp, Norrköping ".... . ..... 75 km. 
Höjdjl?lvning: 

A. Heden, Stockholm .......... 1.600 m. 
Sträck/lygning med /ö1'ttU)estämt 'mål: 

S. Fägerblad, Västerås ..... ,.. 53,5 km. 
A, Heden, Stockholm .... ,.... . II " 

A v de 4.618 starter som under säsongen 
ägt rum vid Alleberg, ha 8 medfört ska­
dor på flygplanen . Inga personskadol' ha 
inträffat. 



SCOUTERNA OCH FLYGET 
I nom Svenska Scoutrådet diskuterar man 
för närvarande livligt frågan huruvida fly­
get - speciellt modell· och segelflyget -
skall tagas upp på scouternas program. 
B1and vårt lands tiotusentals käcka j flyg­
intresserade ungdomar finns det många 
som äro scouter, och vad vore då naturli­
gare än att dessa flygintresserade genom 
att sluta sig samman finge bilda en mot­
sval'ighet till, för att taga ett exempel sjö­
scouterna. J flera andra länder kunna vi 
se hur utvecklingen gått: sedan många år 
tillbaka hal' Amerika, Holland m. fl. län­
del' organiserade flygscouter, vilka börja 
sin utbildning som modellflygal'c för att 
sedermera ägna sitt aHt mer stigande in­
tt'esse åt segelflyget. Av dessa segelfly­
gande scouter utkristalliseras så småning­
om en liten specialskura, som fortsätter sin 
utbildning till motorflygare, 

Här i Sverige har som nämnts 
redan tagits upp till behandling, 

frågan 
Det är 

Kapten Hugossons föredrag 

(Forts, från sid, 20) 

kunsktl) med Hpech>1I inriktning på liiegd O)'g­
ningens problcm samt med uppgift att vidga vä­
ra kunskaper på detta betydelsefulla område.. 

Under sommarcns lopp ha en hel del bestä.m­
melser rörande glld- oell spgelflygnlng utfärdats 
av Kungl. Vllg- oeh Vattenbyggnadsstyrelsen, 
Bf>stämmelser ha sålunda utfärdats föl' 

a.} kompetensfOrdl'ingar föl' olika befattnings­
havare, såsom gruppchef, bygglf>dare och 
flyginstruktör, 

b) förande av registerkort, galllt 
c) vissa säkerhetsåtgärder, !:10m skola beaktas 

vid all glid- och IJcgel flygnlng, 
Jag vill anknyta nllgra synpunkter tlll nyss­

nämnda bestämmelser, 
Kompetenafordringurna föl' gruppchef ha givit.:; 

följande ronnulerlng : 
"GrUPPChef bOr vara ~rskUt lämpad att hand­

havs ledningen av dcn lokala segeUlygverksam­
heten, ha uppnått 25-ål'l; ålder samt 

a) äga god kännedom 0111 av luftfartsmyndig­
heten utfäl'dade föreskriftCl' om segelflyg­
verksamhet, 

b) äga kännedom om l:lcgcl flygutblldnlng samt 
byggverksamhet, 

Till omfånget äro dessa bestämmelser icke säl'­
HkJJt pretentiösa, men väl till innehAIlet. De 
Ht.il.Jla stora krav på. den lokale ledaren, För­
utom den rent klubborganisatorlska verksamhe" 
ten, !;lom Iller elleJ' mindre självfallet kommer 
pA hans lott, ilr gruppchefen jämte tjänstegrens­
cheferno. byggJedare rCl:l)), rIyglnstru klöl' ansva­
rig tör att av Luftfartl:lmyndlgbetcn utfål'dndc be­
IIt1i.mmelller i vad rör bygge och flygning efter­
följes, lcke annat än vad jag kan (örl:ltA måste 
b.II.rav följa - icke cndru5l yUig - utan lvä.rtom 
grundlig kännedom om !SAväl byggledarens som 
llyginstrUktörcns respektive verksanLhetsomrA­
den, Gruppchefen bör vidare vara. dell som när­
mast svarar för de elevomdörnen, vilka Uimnas 
överordnad myndighet. Detta fordrar personaI­
kännedom, vJlken kan erhållas endast genom 
personligt deltagandt" I gruppens ,-erksamhet, 
En gruppchef som Illmnar sin sekrt"tprare In 
blanco-tillstyrkta anmlUnlngsformul1J.r, vilket i 
ett fall bevisligen hnr förekommit, hal' enligt 
min uppfattning fatlat sin uppgift på ctt sätt. 
som icke .11.1' efterföljansvärt, 

R e g I s t e r k O r t e n s f ö r a n d e är även­
ledes en sak, fSOm till stor del faller Inom grupp­
chefens verk~amhetsområde, På baksidan av 
deasa kort !inn8B underrubrikerna "disciplin". 
"Intresse", "ledaregenskaper", "Järareegenska­
per" samt "Iämpllghpt för. vidare utbildning", 
Vid lsättandet av betyg eller fallande av om­
dömen I nyssnämnda "karakt5.rsgrenar" .11.1' det 
nödvl1.ndlgt att gruppchefen aktivt deltager. Re­
glstf'rkorten äro dock otticlella papper, av vilka 
t>n elevs framtid fn gAng kan komma att bero, 
Det tor'de utan tvekan vara så att ju mer pengar 
staten Inwsterar på Ilegelflyget, ju större ford­
ringar kommer från luftfartsmyndighetens sida. 
att ställas på kOITckthetcn och tlJUörlltligheten 
av de uppgifter, som lämnas å registerkorten, 
Kortf'n skola sA att säga utgöra en kartläggning 
av dpn IIpgelflyganda ungdomen som I en eller 

Svenska Scoutförbu{ldet som föreslagit 
Scoutrådet att instifta ett speciellt flyg· 
märke för dc scouter som syssla med mo­
dellflyg. 

Svenska Scoutföl'bundet hal' i denna in· 
tressanta fl'llga fört ett intimt samarbete 
med liSAK, va I S talesman särskilt beto· 
nar modell- och segelflygets stol'a betydel­
se for vårt lands ungdom, 

För närvarande finns det omb'ing 
20,000 ungdomar som ägna sig At modell­
flyget , Detta faktum är glädjande nog, 
men ännu är blott grunden lagd, KSAK 
söker på oljka sätt fil varje svcnsk pojke 
- och även fJicka - intresserad för mo­
dell - och segelflyg, oth som ett led i dessa 
sina strävanden har ävcn klubben på sista 
tiden tagit upp frågan om flygscouter, Än­
nu har dock Svenska Scoutrådet ej 
tagit stäl1ning till saken, men vi vänta med 
spännjng på utgången av dessa betyde]se­
ful1a förhandlingar, "ScriboVolo," 

annu,n lorm sedermel'a skall kunna tillgodose 
evcntuclJn mlilUil'a behov, 

Av lufHartslnspektlonen utHh'dadu "anvisning­
ar rÖl'and e vls,'1a siikerhetsAtgärder, <10m SkOla 
beaktas vid ull glld- och segelflygning" ha till­
kommit av lv(>nne oz'saker, Vilka. f I Y g i n­
s t I' U k t ö l' e n skall ha 1 minnet vid uti>vundpt 
av sin verksamhet. An\'lsningarnn nVl:le fJii.msl 
att l:löka minska antalet "onödiga" haverier lm· 
del' t4cgcltlygnlng, d, v, s, sådana havericl', SOIlL 
bero pa att vcdCl'börandc lärare ej tillvaratagit 
de ednl'cnhclcr, KOlli funnits tillgängliga och 
som legat till grund vid utarbetandet av anvis­
ningarna i fråga, Anvisningarnas andra uppgift 
liL' att IIkl"lkta förfaringl:lsilttCl vid olika slags 
~tarte l' med glid· och segelflygplan, Hlil'igenom 
minskas risken fÖl' misstag med olika t4igno.lel's 
betydel~c m, III.. dti.reErt en elev under utbild­
ningens gå.ng skulle byta flyginstruR:tör resp, 
flygskola. 

Ett förhållande som und el' den gångna som­
marcn J'rappel'at Higerehefen och övriga lärarc 
nCl'C på. A1Jeberg, ILI' den ojämna utbUdnings­
l:ltandtll'd, som eleverna Innehaft vid ankomslen 
till lagret. Omskolning har I stor utsträckning 
mlLst tillgripas och gbras gl'undllgt, Innan den 
enligt kursplanen a.vsedda utbildningen kunnat 
Igångsättas, Anledningen härtill torde vura, atl 
vissa Instruktörer I strävan efter att f t\. frum 
)'esultal samt att gÖl'a det billigt fÖl' elevtn, 
fOl'eera fram proven, Att ett sådant tlllväga­
gl\.lLgsSiltl iiI' förknsUlgt, behöver jag Icke häl' 
ol'du om, Proven utgöra visserligen ett led i 
utbildningen, men ett led, som mlLste komma på 
rätt plnts, d, v, s. som en av,:dutning och kon­
firmation av de undel' utbildningens gång för­
väl'vade färdigheterna, Konsekvensen uv detta 
resonemang bltr, att avgifterna för t. ex, A·, 
B· elle" C·kura böra utgå - icke efter antalet 
s tal'leL' - utan med ett engångsbelopp föl' varje 
s lag av kurs, Flyglnstl'uklören blir hiirlgenom 
Crigjord från foreeri ngstvll.ngel till fromma för 
utbildningsresultatet. 

t detla sammanhang vill jag vidare underslry­
kn nödvändigheten av alt flyginstruktören blbe­
hållcr sin egen en gAng förvårvade flygskIck­
lighet. A och O i all flygutbildning Ur elevens 
förtroende till läraren och d ennes förmåga, 
Märker eleven, att flyginstruktören förSöker lä­
ra bort något, som han själv Inte behärskar, 
gAl' detln förlroende förlorat och därmed även 
lIIl:l lJ'uktörens lluktol'ltel. Den av alla, som syss­
lat med militärt inslruktörsarbete, viilkllnda fra· 
sen "V i s a" - "I n s t l ' U e I' u" - "ö V a" är 
fullt tillämpbar även i "ad rör glid- och segel­
flygutbildning, 

Flyginstruktöl'ens arbete är ansvarsfullt. Vid 
mycket unga år får han svara för liv och lem 
samt dYl'bal' materiel. lIan ställs Inför pA1rest­
nlngar och får medvetet laga riakel', vtu'UlI mot­
stycke saknas inom andra "yrken", Av egen 
erfarenhet vet jag dock, alt det tillfälle, dA en 
tlyglnstruktör stlllJes inför det svåraste provet, 
Inträ1lar icke under själva utbildningen, utan 
då han ställs Inför nödvändigheten att skilja en 
elev från utbildningen, Det finns emcllertld tvA. 
tall, dA någon tveksam hel Icke (år rAda I detta 
avseende, Det första fallet gäller sådana elever. 
som genom upprepade kvaddningar, vilka icke 
kunna l;kl'ivas på oturens konto, beviSat sin 
oförmåga och olämplfghet för fortsatt utbild ­
ning, Det andra fallet gäller elever. vUka sak­
Ila förmåga att rätta sig efteL' givna Instruktio­
ner, vare sig dettn sker omedvetet eller medve-

tet, Det finns personel' som icke kunna tänka 
i luften och l'IOIll ej heller kunna lärl1l:l detta, 
Deras omdöme i luften går helt enkelt icke att 
skola, Denna kategOri måste bort, Den andra 
gruppen - de, <10m mcd\'ctet åaldosätta givna 
bestlimmelset' och därmed iLventyra dyrbar ma­
teriel - få ,-i under iuga lörhAllanden ha någon 
misskund med, Ju förr de avkopplas dess hätt· 
I'f>, Det tjänar segelflyget pA, 

Mina synpun\:t.tPI' och önskemål i vad I'ur flyg. 
Inlltruktorcna vel'ksamhetsområde skulle jag vl!· 
JU snn1rnnnfllttll. på följande sätt, 

l) Åsidosätt aldrig av luftfartsmyndigheten ul­
I färdade säkerhet.sbestämmelser, 

2) VidmakthlUI Din personliga liI.rdighet, sA 
att Du ulan anmärkning kan visa eleverna, 
vad Du avsel' att lära bort. 

3) Visa i tid moraliskt mod, dA det gäller att 
a,,-skilja Icke önskvärda elever, 

Jag ÖVCl'gAl' sl till vissa mcm direkt med 
glld- och 8cge!nygutblldnlng hömnde detaljer 
och skall druga (ram några erfarenheter, sonl 
den gångnn sommaren lämnat. 

Vid (Jygslåpl:llart ha vi hittills i Sverige an· 
vänt OSl:l nv en bogserlina om c:a 100-120 m 
längd, PendlingarIla I denna lina under släpet 
ha motverkats medci:.l höjdroderrörelser samt 
med kaningar i sidled, Pli. förslag aven frll.n 
Grunau återkommen segelflygarkamrat ha vi 
emeJlcl'tld på sista liden frångått denna lAnga 
lina OCIl i stiiUet använt OSl:l aven c:a 50 m 
lung sådan, T vå fördelar med denna anordning 
äro iogonfallande, nämligen, dcls utt längre 
startstrackn kan uttagas, dels att bogscr- och 
segelllygplunell mel'a samtidigt under släpel 
maste komma in i sUgande respektive sjunkan· 
oe luftströmmar, Ril:lkcn torde vara, att segel­
flygplanet vid lågt läge i förhll.llande till motor· 
flygplanet kan råka. in i n ed svepni ngen trän 
silitnämnda plan, Som ett led I förtränmgen mi' 
samtidigt bogsel'ing av flera glidflygplan efter 
ett och samma motorflygplan, har tyskarna. dess­
ulom liven frångått kaningarutl i l:lidlcd som 
motmedel mot pendlIngaI' i bogserlinun, Nägot 
slutgiltigt omdbme om dessa åtgärder!:! IilmplJg­
het samt 1 vilken utsträckning dc born. bliva 
s tandard för vårt vidkommandc, torde ännu ej 
kunna Sägas, Dii.I'UlI torde fortsatta praktiska 
jJrov erfordras, 

l fråga om vinsc.JLstUI'l har i Stockholm ut­
expel'lmenterats ett eIfektivt siltt all meddela 
fÖI'3.ren i flygplanet tidpunkten för urkoppling, 
Delta tillgår på sA. sätt, att då önskad eller 
msximihöjd uppnå.tts, vilket bäst kan avgöras 
Irån marken, frikopplar vlnschtöraren ett ögon­
blick vinschen, l flygplanet utlöser detta en 
stcgl'ingl:ltendcns, som ur mycket markerad och 
som ej kan förväxltll; med "ryck" eller pend­
Ungal' under vinschningen, 

UVPl:llaget ilr värt Ittt tagas vara på, 
j<"I'ån bilstal'tfronten är Intet nytt. Vid in· 

~truktörkurscrna I NOI'l'köping konstaterades att 
gengasdrh-ntl bilur än nu ej kunna anvlindrus, 

Den förberedande utbildningen - A- och B· 
skolning - med gummirep hal' gått förvånans­
värt bra, tl'Ots att vid starten i våras erfaren· 
hetel'na av detta startsätt voro praktiskt taget 
noll, Sett mot bakgrl1.nden av att vårt land har 
snart sagt outtömliga tillgAngal' på mindre kul­
lar och backar, dur i en framtid - dA normala 
fÖl'hållanden inträtt - en grundläggande ut­
bildning av A-diplomet kan äga rum, måste den­
na erfarenhet sAgas vara enbart glädjande, 
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Amatörerna 
Amatören har ingen ro, bara gno, bara 
gno. Jämt och ständigt nya saker måste 
fram för att tillfredsställa hans verksam­
hetslust. Och det är ju på det sättet fly­
get har gAtt framAt, genom ett oändligt sö­
kande, oändliga beräkningar och småning­
om praktiska prov. Men för ait projekten 
skola sIA väl ut mAste konstruktören ha en 
mycket grundlig teknisk insikt i sitt ämne. 
Därför få vi hoppas att dessa två amatö­
rer inte ge sig på att bygga sina ganska 
sensationena typer utan vidare, ty red. för­
modar att ännu inte alla beräkningar av 
planen äro klara .... 

Vpl 949 Wen.nerlund, F 2, Viggbyholm, 
presenterar ett jaktplan, som synes på de 
tvA översta teckningarna. Det är ensitsigt 
med en motor (Twin D. Wasp på 1.600 hk) 
samt skjutande propeller. Landningsställ 
av fyrbenstyp med benen infällbara i ving­
arna och kroppen. Tre- eller ev. fyrbladig 
propeller med omställbara blad. Beväp­
ningen utgöres av 2 st. 20 mm kanoner och 
4 eller 8 kulsprutor. Förarkabinen pansar­
skyddad. Under vingarna kunna lätta bom­
ber upphängas. Maxhastighet 700 km/ tim 
och marschhastighet c:a 610 km/ tim på 
4.000 JU höjd. - Såvitt red. kan se är kon­
struktionen tämligen förnuftig. Dock skul­
le man vilja opponera sig mot det fyrbenta 
landningsstället - det vet ju var och en 

Tills dato har en hel mängd funderingal' 
över mer eller mindre konstiga flygplan­
typer sett dagens ljus i vårt lands flyg­
press. 

Retad över de tafatta försöken att göra 
en konstig sak värre har jag nu efter nog­
grant övervägande beslutat att publicera 
mitt livs stora arbete l den verkliga strids­
-maskinen. Vissa data måste tyvärr ännu 
hemlighållas. 

Som synes av bifogade foto är det en 
allroundmaskin med hart när obegränsade 
användningsmöjligheter. 

Motorn är en Wright Twin-Trippel Wasp 
om 18,000 hk (obs, indi8ka hästkrafter av 
vi lka sex gå på en svensk). 

spekulera 

att en pall med tre ben inte är så kinkig 
med underlaget utan står stadigal'e på 
ojämn yta än en pall med f yret ben. Hop-

AMATÖR· 

STAREN 

spekulerar 

På grund a v bristande utrymme blev 
det endast ensitsigt men är i gengäld för­
sett med vapen av alla slag i en utsträck­
ning, som i Indien förlänat det namnet 
O-kala-meH (det vandrande ammunitions­
upplaget). Av kulsprutor har det 23 fas­
ta, val'av 13 på vänster- och 10 på höger­
vingen eller tvärtom samt tre rörliga, Des­
sa senare ha gjorts en smula svåråtkomliga 
för att föraren inte skall ödsla med den 
dyrbara ammunitionen. För att föraren in­
te skall kunna skylla sina usla skjutresul­
tat på dålig sikt, ha samtliga fasta sprutor 
försetts med sikten. 

Bland andra vapen märkas särskilt 
ett par artillerif8l'tygsbekämpningskano-

FLYGTIDNTNGEN 

pas att läsarna förstA meningen med den­
na jämförelse. Annars var det bra .. 

Olle Köhlström, Viggbyholm, har förut fi­
gul'erat i våra spa1ter. Nu kommer ban 
med två nya kärror (de två nedersta teck­
ningarna), Monoplanet är ett enmotorigt 
ensitsigt jaktplan med benämningen J 48. 
Luftintagen till kylning och förgasare äl'O 
placerade i vingarna. Även avgasen ledes 
ut genom vingarna. Föraren får sikt bak­
åt genom periskop. Landningsställsbenen 
under vingarna fällas inåt in i dessa. 
Främre landningsställsbenet fälles bakåt in 
i kroppen. KroPIlskulsprutorna äro sam­
manbyggda med IIstabilisator-höjdrodel'­
anordningen", som sitter bakom kabinen 
föt. att inte försämra sikten. Propellrarna 
äro dubbla och l'otel'a åt var sitt hAlL 
Planet är byggt i skalkonstruktion och har 
försänkta nitar. Styrklaffar i stället för 
sidoroder. 

Köhlströms biplan skall vara en lätt 
bombare. Benämnnigen på detta monstrum 
är OK l. Genom detta byggnadssätt anser 
tecknaren sig bl. 8. kunna skydda roder­
ytorna med de bakre kulsprutorna, d. v. s. 
ingen angripare kan nalkas osedd under­
ifrån. j1"'ör att förebygga aUa missförstånd 
har tecknaren uttryckligen förklarat att 
OK 1 är ett fantasifoster, Detta framgår 
även av bomben, som Köhlström låtit falla 
med spetsen bakåt i stället för framåt! Om 
läsaren en vacker dag skulle få syn på ett 
sådant flygplan uppe i luften så kan han 
alltså lugnt utgå ifrån att det är lögn .. ' . 

ner, särskilt uppskattade för den händelse 
föraren skulle möta ett artillerifarlyg. 
Dessa skjuta, trots att ingen kan tro det, 
genom propellel'fältet, 

Flottörerna äro, i likhet med så mycket 
annat nuförtiden, indragna. För att inte 
påfresta motorinstallationen för mycket ha 
flottörerna utformats som motorgondoier, 
vilka även ha plats föl' de infällbara hju­
len. Vid landning på vattnet gå visserli­
gen propellrarna oIta sönder, men propel­
lerfabrikantema ska ju också leva. Den 
egendomliga svulsten ovan flottören är en 
uppumpbar kamel, avsedd att blåsas upp 
vid en eventuell nödlandning i den ogäst­
vänliga öknen, där man blir fort trött ändå. 

Fullständig blindflyginstrumentering fin­
nes. För att nå säkrare markförbindelse 
når antennen ända ner till fältstationen. 

Genom erfarenhet har slutligen fallskär­
men fått en lycklig placering. Den sitter 
utanför kabinen, detta emedan konstruk­
tören ännu aldrig sett den användas inuti 
flygplanet. 

För övrigt hänvisas läsaren till bifogade 
foto, som tydligt nog visar planets alla öv­
riga företräden. 

Philip. 
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FÖDBIFLYKTEN 
Tipsmedel till segelflygutbildningen? 

KSAK anhåller hos k, m:t att av tips­
medel få 60,000 kr. t ill främjande av segel­
fly!>utbildningen vid Ålleberg. De till klub­
bens förfogande ställda fonderna bli i och 
med ål' 1942 i det närmaste uttömda. Det 
är meningen att av dessa 60,000 kr. bl. a, 
bekosta löner till skolchef, lärare och annan 
personal på Alleberg, underhåll och över­
syn av skolmateriel, byggledare- och flyg­
instl'uktörskurser samt bidl'ag till utflrbe­
tandet av utbildningsinstruktioner och lä­
roböcker för segelflygning, 

Skickliga flygmekaniker behövas. 
F, n. pågår en utredning med represen­

tanter för Skolöverstyrelsen och Flygvap­
net om möjligheterna att öka antalet kur­
ser för flygmekaniker vid de statliga yrkes­
skolorna och att ytterligare specialisera 
dem så att de kunna bli en förberedande 
utbildning för anställning som flygmekani­
ker. För fast anställning vid Flygvapnet 
fordras ju framför allt praktiska kunska­
per, och särskilt verkstadspraktik inom 
motor- eller metallindustrien är en viktig 
merit. 

Flygvapnet lockar. 
Att flyget är ett populärt vapen fram­

går tydligt aven del nu tillgängliga nya 
siffror som belysa l'ckl'}"tcl'ingen. Till sam­
manlagt 581 disponibla beställningar ha 
nämligen i år inkommit ej mindre än 3.564 
ansökningar. Av Flygyapnets sökande ble­
vo 2.731 utgallrade j den första granskning­
en, medan återstoden gjort provtjänstgö­
ring, under vilken den verkliga eliten kom­
mit fram. 

Många vilja bli reservflygare. 
Nästa kurs för värnpliktiga flygförare 

börjar i februari, och ansökningar ström­
ma dagligen in till flygstabens utbildnings­
avdelning. Genom tillkomsten av katego­
rien reservflygare har redan en mängd 
flyg-intresserade svenska ungdomar fått en 
värdefull flygutbildning oeh göra lm full­
god tjänst i vål' beredskap. 

Flygklubben örnen, Sandviken, 
hal' nyligen haft en utställning i Valhalla 
i Sandviken, l programmet ingick ett fö­
redrag om segelflyg av ing. C, H, Derantz 
från KSAK. 

Söderfors Flygklubb 
heter en ny flygklubb som bildats i norra 
Uppland, Den är ansluten till KSAK ge­
nom Gcflebygdens Flygklubb, Styrelse: 
ordf. Erie Carlssc)l1, v. ordf. Nils Engström, 
sekr, Olof Iggström, kassör Nils Lindroth, 

Skånes Segelflygting 
hånes den 6 dec. på Siriusarden i Malmö, 
Aeroklubben i Skåne väntal' att val'je till 
KSAK ansluten skåneklubb sänder en be­
fullmäktigad l'Cpresentant till tinget, som 

omfattar tillsättande av distriktsstyrelse 
för segelflyget i Skåne, l'cdogörclse från 
KSAKs segelflygarting, planerna på segel­
flygets utveckling i landskapet, föredrag 
om organisation, utbildning och glidflyg­
bygge, demonstration av värdklubbens 
byggverksamhet, segelflygfrågor väck1:a av 
anslutna skåneflygklubbar, diskussion m. 
m. Efter tinget följer en Julfest med su­
pe a 3: 50 kr" dans och spex. 

SAAB utger tidning. 
Artikeln på sid. 14 är hämtad ur en li­

ten trevlig tidning - "Vingpennor" - som 
nyligen utkommit med sitt första nummer. 
IIVingpennor" är organ för Svenska Aero­
plan AB i Linköping och Trollhättan, An­
svarige utgivaren bär det i flygkretsar väl­
kända och välklingande namnet Bertil 
Björh.'1llan, och redaktör är red, Erik Sjö­
ström. Kollegan önskas god fortsättning! 

Kartlack. 
Kapten Holger Areskoug, som är c~f 

föl' .Areskougs Kem, Tekn. fabrik j Mal­
mö, hal' uppfunnit ett kartlack som skyd­
dar kal·tor mot väta. Detta preparat har 
under en längre tid provats vid Flygvap­
net, varefter det av flygförvaltningen blivit 
föreskrivet att komma till användning för 
att nedbringa kartkostnaderna. Fördelar­
na med detta kartlack äro bl. a, att laHet 
förlänar kartan en vaxduksUknande yta 
samt att den blir mjuk och smidig och icke 
brytes vid vikning. Dessutom motstår en 
pä detta sätt behandlad karta regn, fukt 
och dimma samt kraftig förslitning, Kart­
lacket kan med fördel användas även för 
sådant papper som ofta utsättes för väta 
eller omild behandling, 

Flygtermer på fem språk. XII 

kyl mantel 
kylare 
kylsystem 

köl 

Svenska. 

ladda (elcktr.) 
lager (motor-) 
landa 
landning 
landnlngshMtighet 
landningsställ 

la.ndningsställsben (pJ.) 
Ia.ndnlngssträcka 

landningsvarv 
I .. , 
lastIörmåga 
ledning (kabcl) 
legering 
lim 
Jjuddlimparc 
longerang 
looping 

luCtbroms 

luftflotta 

luftintag 
lurtkylning 

luftmotstånd 
luftnavigatlon 

luftpost 
luftpostbrev 
"luftpost" (påskrift på 

brev) 
luftpostm.ll.rke 

luftpump 
luftrenare 

(Av Lofhal! Ahl!ens) 

Tysku 

KUhler (m) 
Wasaermantel (m) 
KUhlunlage (f) 

Kiel (m) 
aufladen 
Lager (n) 
landen 
Landung (f) 
Landegeschwindigkelt (f) 
Fahrwerk (n) 

Fahrgestellbelne (n) 
Auslaufstrecke (f) 

Platzrunde (f) 
Last (f) 
Tragfählgkeit (f) 
Kabel (n) 
Legierung (l) 
Leim (m) 
Schalldämpfer (m) 
Rumpfholm (m) 
Looping (m); senkrechte 

Schleife (f) 
Luftbrcmse (f); Brcms­

klappe (f) 
Luftflotte (f) 

Luftansaugrohr (n) 
LuftkUhlung (f) 

Luft·Widerstand (m) 
LuftOl'lung ( f) 

Luftpost (f) 
LuitPoatbl'lef (m) 
"dUl"ch Luftpost" (el. 

mit L.) 
Luftpostmal'ke (f) 

Luftpump6 «) 
Luftfilter (n) 

Engelska 

radiator 
water jacket 
cooling system 

keel 
charge 
hearing 
land 
landing 
landing speed 
undercnrriage; landing 

gear 
underC2n"lage legs 
landing run 

c1rcuit 
load 
load capaelty 
cable 
alloy 
glue 
sIlencer; muffler 
longeron of t.he fuselage 
loop; looping 

all' brake 

all' fleet 

all' intake 
air·coollng 

air reslstance 
aerial navigation ; 

"uvlgation" 
air' mail 
all'·mail lelter 
"by air mail" 

all' mall slamp 

air pump 
air filler 

Frunsks~ 

radiateur (m) 
chemlse (r) d'enu 
systcmo (m) dc rcfr"oidi8SC-

ment 
quille (f) 
charger 
cousslnet (m) 
se poser 
atterrfssage (m) 
vftesse (t) d'atterrissage 
trll.in (m) d'atlcrrissage; 

fltterrisseur 
jam bes (f) du traln 
roulement (m) il!. I'atlerris-

sage 
tour (m) de plste 
charge (f) 
eapaclt~ (f) de charge 
(::'I,l)le (m) 
all lage (m) 
colle (f) 
sllencleux (m) 
longeron (m) de fuselage 
looping (m); boude (f) 

ireln (m) a~rodynamiQue 

flotte (f) aedenne; 
flotte de l'alr 

prlse (f) d'alr 
refs"oldlssement (m) par 

I' alr 
resistance (f) de l'ah" 
navigation (t) aerienne 

poste (f) aerianne 
lettre (f) -avion 
"par avion" 

timbJ'e (m) de la poste 
aerienne 

pompe (f) il air 
filtre (m) A air 

Italienska 

radiatore (m) 
camlcla (t) d'acqua 
dispositivo (m) del raffred· 

damento 
chi glia (t) 
carlcare 
eusClnelto (m) 
attelTarc 
attcrragglo (m) 
vcloeitA (l'atterraggio 
carrello (m) d'attcrraggio 

gumbc (f) carrcllo 
rullaggio (m) all'atterraggio 

giro (m) dl campo 
earico (m) 
cupacilå (f) di carico 
eavo (m) 
fusione (f) 
colla (f) 
silcnzlalQro (m) 
lungh cl'one (m) di fusoliera 
gran valla (f) 

freno (m) aerodlnalllico 

flotta (f) acrea 

presa (f) d'ada 
raCfreddamento (m) ad 

aria 
I'esislcn:ta (O df>ll'al'ia 
navigmdone (t) aerea 

posta ef) aerea 
lettel'a (f) aerea 
"via aeren"; "posta aerea" 

francobollo (m) per posta 
aerea 

pompa (f) ad aria 
filtro (m) dell' aria 
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Flygvapnets störtbombplan 
'\ 

B-S • 
I R E p L I K A 

Förstora 

ritningarna! 

IC_~~_.' 
V11l'68t.3 

[)~ 
[)L1 . , 

Det enklaste och bäs­
ta säLtet att förstora 
ritningar är att in­
lämna dem till någon 
större fotofirma och 
b. att få 8 . k. / o t 0-

statförsto'l'ing. 
Det är inte så av­
skräcka:nde dyrt, och 
så bli ritningarna ex­
akta. Särskilt stora 
ritningar behövas ju 
knappast när det gäl­
ler icke flygande mo­
deller, var/ör det kan 
räcka at t begiira nå­
gon av nedanstående 
storlekar: VI/'l(,lPE.T~ 

På sista tiden har man ofta sett 
bilder av vårt svenska sWrtbombplan. 
Northrop--Douglas. och hört talas 
om dess fina prestanda. Litet va r 
har man nog önskat sig en modell av 
detta omtalade plan. FT presente· 
rar här en ritning på B 5:an och i 
arbetsbeskrivningen kan läsas om 
hur modellen bygges. 

Man börjar med flygplanets kropp. Si­
doprojektionen kalkeras av på en tillräck­
ligt lång. bred och hög kloss av lind eller 
balsa. Allt överflödigt material skäres 
därpå bort. På samma sätt förfares med 
kroppens ovanprojektion. Därpå kommer 
man till det svåraste, nämligen att ge krop­
pen dess avrundade form . Detta tillgår så 
att man skär bort allt överflödigt material 
med en vass kniv eller ett rakblad under 
det man hela tiden med kroppsmallarna 
kontrollerar att man inte skär bort för 
mycket. När så kroppen är färdig tillver­
kas vingarna. De kalkeras av på ett till­
räckligt stort flak samt skäras ut. varefter 
de profileras med tillhjälp av vingmallar­
na. som finnas utritade på teckningen. 
Därpå limmas vingarna i urtag i kroppen. 

Stjärtpartiet tillvel'kas på samma sätt 
som vingarna och limmas till kroppen me­
delst riklig mängd lim. . 

15X22 cm kosta?' k" 
1.' 05, 
21 X 29 cm 1 .' 85, 
21X31, cm (/oli%r­
rnat) 3 : - och 
32X1,5 cm 1,: 25. 
Då får man både ne­
gativ och positiv . 

Landningsstället, som är av s. k. fast 
typ, skäres ut ur små klossar, varpå det 
limmas till vingen. Hjulen kunna köpas 
färdiga i en modell affär. Kulsprutorna i 
vingarna bestå av tunna aluminium- eller 
mässingrör som stuckits in i framkanten 
av vingen. Radioantennen förfärdigas av 
tunn tråd och fästes vid en antennmast av 
trä. 

Innan modellen målas måste den ytbe­
handlas. Detta tillgår lämpligast så att 
man upprepade gånger stryker modellen 
med klar zaponlack. Mellan varje dope­
ning slipas modellen med fint sandpapper. 

När så ytan är färdig målas modellen 
med s. k. Ferbo-Iack. Färgschemat är det 
för svenska flygvapnet vanliga. Emblem, 
bokstäver och dylikt gör man lämpligast 
av tunt ritpapper, som målas och limmas 
p~. modellen. 

,För att man skall få en så fin modell 
som möjligt måste man under arbetets 
gång noga studera ritningen samt försöka 
göra varje liten detalj så fin som möjligt. 
Totalintrycket bhr i så fall storartat. Om­
sorgsfullt förfärdigad kan modellen bli en 
ypperlig pl'ydnad och således skänka mo­
dellbyggaren verklig tillfredsställelse över' 
resultatet av sitt jobb. 

"Scribo Vald'. 

FLYGTIDNINGEN 

SKALKONSTRUKTION 
eller REPlIKA ? 

II. 

Skalkonsfruk f i on. 

Ar orginalet av helmetall bör modellen 
helst kläs med trä för att skänka det hela 
ett så realistiskt intryck som möjligt. Här 
vill jag då särskilt rekommendera att fälla 
in träet mellan kroppens duksträckare och 
spant och inte lägga det utanpå dessa, vil­
ket mången oerfaren modell byggare före· 
drar att göra, ty då riskerar man att mo­
dellen inte får de rätta dimensionerna, 
Med vingen förhåller det sig annorlunda. 
Häl' kan man utan risk skära bort någon 
mm på spryglarnas övel'- och undersida, 
varefter man lägger på ett lagom tjockt 
flak för att täcka vingens resp. över- och 
undersida. Om man förfar på detta sätt 
erhåller man en synnerligen förnämlig 
vingyta. För att även kunna klä fenan och 

stabilisatorn med h'ä kan man putsa bort 
n.ågon mm' på över- och undersidan och se­
dan klä ytorna med trä, vilket dels skonar 
stjärtpartiet från skevhet samt skänker 
det stÖl'l'e styrka. 

Efter finputsning av ovannämnda delar 
klär man dem dessutom med japanpapper 
för att få fram den rätta ytan och för att 
spara lack, färg och putsningsarbete - det 
sistnämnda är som bekant mycket tidsödan· 
dc. Efter att ha monterat vingar, fena 
och stabilisator till kroppen utrustar man 
planet med alla på ritningen utsatta detal­
jer, såsom kabin, landningsställ, stag, ro­
derlinor, luftintag, nationalitetsbeteckning­
ar, nummer o. s. V., och planet är färdigt 
föl' inspektion. 

Som redan nämnts äro dessa modeller ej 
lämpade för flygning, då de på grund av 
sin detaljrikedom m. m. äro för tunga här­
till och dessutom vanligen äro ganska öm­
tåliga för påfrestningar. 

Om skalmodellerna noggrant förfärdigats 
efter ritningen samt alla i arbetsbeskriv­
ningen förefintliga råd och anvisningar 
följts, äro de utan tvivel små konstverk och 
verkliga dyrgripar för sina byggherrar och 
ägare. Dessa modeller äro dessutom de 
s. k. replikamodellerna och de flygande mo· 
dellerna vida överlägsna vad konstruktio~ 

nen, byggnadssätt och värde beträffar, enär 
de fordra betydligt större precision och ar­
bete. 

w. Liedholm. 



Ryan PT-20 
Ryan PT-20 är ett amerikanskt skolflyg­
plan, som genom sin konstruktion lämpar 
sig synnerligen bra för modellbygge. Pla­
net användes av dc flesta amerikanska mi­
litära och civila flygskolor. Det är med 
undantag för ving- och roderbeklädnaden 
helt av metall. Vingarna äro jämte stabi­
lisatorn och fenan klädda med duk. Vid 
de amerikanska flygskolorna använder man 
två olika motortyper, Menasco C-4 på 125 
hk samt samma fabriks typ C4S om 150 hk. 
Även materialet i propellrarna varierar -
planet levereras antingen med trä- eller mc­
tallpropeller. övriga data: 

spännvidd 9,1 m 

längd 6,5 ID 

tomvikt 485 kg­
marschhast. 200 km/ tim 
max. hast. 242 km/ tiOl 
landningshast. med flaps 67,4 km/tim 
teor. flygsträcka 600 km. 

Efter denna kortfattade presentation 
äro vi mogna att gripa oss verket an. Vi 
börja då med att ur ett 1 mm flak skära 
ut samtliga spant oeh spryglar. Då man 

Så här ser Ryan ut. Försök att göra mo­
dellen lika snygg! 

en stilig skalmodell 
bygger kroppen kan man gå tillväga på 
många olika sätt, filen sannolikt uppnår 
man bästa resultatet om man delar span­
ten mitt itu efter de streckade linjerna. 
Därpå fäster man spanthalvorna med nå­
lar direkt på ritningen och limmar alla 
IOllgerongerna på sina platser. På detta 
sätt ha 'vi nu fått vänster kroppshalva ; 
lägg märke till att den högra halvan mås­
te byggas - bildligt talat - på baksidan 
av ritningen. D. v. s. man måste lägga ett 
kalkerpapper på baksidan av ritningen 
samt rita i konturerna, varvid man får en 
bakvänd bild av kroppen. Då de två 
kroppshalvorna äro färdigbyggda, limmar 
man omsorgsfullt samman dem. Nosklotsen 
framför spant K-l skäres ut ur ett balsa­
block samt putsas noga med fint sandpap­
per. Glöm inte att limma en balsabit mel­
lan spanten K-6 och K-7, liksom på de and­
ra stäl1en som äro angivna på riLningen. 
Obs. att en balsabit måste infällas på sta­
bilisatorns plats, ty annars blir det svårt 
att fästa stabilisatorn på ett effektivt sätt. 

Vingen bygges direkt på ritningen, men 
även häl' får man se till att man icke byg­
ger två likadana halvor, ty med två höger­
vingar kommer vår modell icke långt. Alla 
spryglarna utom ,den yttersta vid varje 
vingspets äro lika stora. Om man önskar 
kan man förse sin modell med rörliga ro­
der, men då måste man som ritningen vi­
sar dela spryglarna med lister. 

Stabilisator och fena byggas på samma 
sätt som vingen och kunna även de förses 
med rörliga roder genom att man förfar på 
liknande sätt som vid vingens konstruktion. 
Man använder härtill lämpligen tunn alu­
minium- eller ståltråd, 

Kroppen klädes med tunn balsa, men man 
kan med fl'amgång även klä den med ja­
panpapper. Vingar och stjärtparti klädas 
i varje fall med färgat japanpapper, som 
man efter klädseln krymper genom att be­
spruta med vatten. Härvid har man god 
användning av ett fixerrör. Man monterar 
därpå vingarna vid kroppen, varvid man 
får se till att de erhålla rätt V -form. 
övergången mellan vinge och kropp skall 

vara aVl'undad. Denna form åstadkommes 
lätt genom att man fyller ut övergångar­
na med balsnspån, vilket slipas försiktigt 
med fint sandpapper. Man fAr se till att 
icke klädseln förstöres . Hjulkåporna upp~ 
byggas av flera lager balsa enligt ritning· 
en. De färdiga kAporna putsas med sand­
papper samt limmas fast under vingarna, 
vilka förstärkas med små balsabitar (se 
ritningen) . 

Alla stag, som på det "riktiga" planet 
äro stålwire, kunna antingen göras av 
tunn pianotråd eller eventuellt av kraftig 
sytråd. Men lägg märke till att stagen 
under vingarna äro dubbla. Propellern skä­
res ur ett litet block - eller köpes färdig 
- samt slipas med sandpapper. Modellen 
målas helt i silver med svarta detaljer. 
Färgschema: för amerikanska flygets em· 
bJem finns utsatt på ritningen. Stjärnan 
målas både på över- och undersidan av 
vingen. Bygger man en flygande modell 
fö rser man den pA vanligt sätt med gum­
mikrokar varefter man väger ut modellen 
med små tyngder. 

Studera under arbetets gång noga rit· 
ningen, så att ej några fel göras. Vid mo­
dellbygge måste man som bekant gå yt­
terst noggrant til1väga. En slarvigt byggd 
modell får icke ägaren någon .stor glädje 
av, under det att däremot en välbyggd skal· 
modell skänker sin ägare många stunder 
a" glädje. 

Nils-Erik OW!88Qn. 

'Julklapp a r ! 

db"FäR FlYIiARE 
DCH 

1. ],[ anschettknappa'r 
av förgyllt, kontroll­
stämplat silver med 
flygmärket Infällt l 
biA. emalj. 

Pr pur kr. l!: ':'.j 

D:o av förgylld me· 
tall. Pr par kr. S: OS 

2. FlYlObrosch. för­
gylld. Populär bland 
lIyglntresscrade da· 
mer. Kr. 3: 95 

S. Flyrmärkd: med 
kråsnål. Fl3rgyUt. 
Kr. 2: 40. D:o ulan 
krona. Kr. l: 35 

4. Fly,arrlD, av 
kontr. silver. Uppgiv 
invändigt mått (dia­
metern) i mm. 

Kr. 4: 85 
D:o ll3t'gylld kr. 6: 25 

5. SlIpsllållare av 
förkromad plaUnom 
med f1ygmllrket in­
fällt t blå emalj. 

Kr. 2: 90 

NYHET! 
Papeterier med flygmärket tryckt på pap­

per och kuvert I nytt, flott utförande Inlagda 
I trevlig mapp. Pris elIdaR" 2: 40 kr. 

Ovanståendo priser äro Ind. omsättnings­
skatt. 

VAr stora katalog med lOO-tals arUkJar !/jr 
flygintresserade siindes mot 30 öre i lI'imilr­
ken. 

Order över 5 h:r. portofritt! 

AE R O-TJÄNST, Malmö 
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Ulf Hallvig till FLYGTIDNINGEN 
som modell;ly~redakför 

Fr. o. m. janual'inuml'ct kan FLYGTID· 
NINGEN ge sina läsare synnerligen för­
nämligt material på modellflygområdet, 
emedan en av Nordens mest kända modell­
flygare Ulf Hallvig knutits till tidningens 
l'edaktion. 

Ett av huvudvillkoren för en god skri­
bent på modellflygningens område, som på 
övriga specialgebiet, är att vederbörande 
känner sitt ämne från praktisk verksamhet 
och därtill teoretiska studier. Detta gör 

Ulf Hallvig. 

Ulf Hallvig kanske mer än någon annan i 
landet. Han har exempelvis slagit världs­
rekord i haslighet med modellflygplan Ull­

der tävlingar i örnsköldsvik, han hal' i en 
av sina välkända modeller monterat in en 
liten flygkamel'a, han har flugit en av sina 
många bCllsinmodeller med aceton, han har 
varit en av de drivande krafterna i "Ving­
arna" vilket säkert starkt bidragit till den­
na klubbs höga tekniska standard, han har 
alltid placerat sig i toppen vid tävlingar 
bland landets modellflygelit, han är kort 
sagt alla tiders modellflygare ! 

En av anledningarna till Ulf Hallvigs 
stora framgångar är hans rent av otroliga 
experimentlusta, energi och vetgirighet in- ' 
om området. För närvarande är han gym­
nasist men ej någon vanlig sådan, ty han 
anser sig ej ha 1'0 med det reguljära skol-

MODELL-SEGELFLYGPLAN 

Utomord entliga 

flygegenskaper 

Spännvidd 100 cm. 

Ritning med bygganvisni n g kr. 1: 25 

Materialsals i plywood med påtryckta kon­

turer, rifn., popper och lim kr. 4: 75 + porto. 

SCH EUTZ ~, F O R LAG 
VATTUGAT. 7 l'ii-'it! STOCKHOLM 

arbetet , utan han studerar hemma för sin 
fader för att därigenom vinna litet "onö­
dig" tid till gagn för sina flygtekniska 
specialstudier. Ty det är givet att han tän­
ker bli flygingenjör och därtill en ung så­
dan. 

Ulf Hallvig har vid sidan av sina skol­
studier även hunnit med en hel del journa­
listik och han är trots sin relativt låga ål­
der gammal på området. Hans artiklar i 
dags- och veckopress ha ofta haft något 
sensationellt över sig, vilket berott på att 
hans ideer varit av banbrytande karaktär. 

Det antal modellel' som Ulf Hallvig byggt 
kan knappast säkert angivas men på detta 
område ligger han antagligen etta i hela 
norra Europa. När' man tar i betraktande 
att alla dessa modeller sett dagens ljus sent 
på kvällal'na och på Hallvigs snävt beskur­
na fritid förstår man att det måste vara en 
jätteenergi som strömmat ut från vännen 
Ulf för att utvinna allt av sin stora hobby. 

Ett stort stöd vid realiserandet av sina 
planer har Hallvig haft av sin gode vän 
Magnus Gerne som på ett särspräglat och 
för Ulf passande sätt fÖl·t ritstiftet i de 
banor och enligt de ideer som Ulf, kallad 
"Volo", hyst. Ett gott bevis på deras sam~ 
al'bete ses redan i detta nummer, som in­
nehåller flera ' saker av deras pennor trots 
att deras verksamhet i FLYGTIDNINGEN 
ej skulle börja förrän i och med årsskiftet. 

När nu FLYGTIDNINGEN kan publice­
ra denna föl' landets modellflygare så vär­
defulla nyhet som att dessa goda vapendra­
gare för modell flygningen knutits till tid­
ningen, kunna vi garantel'a att modellflyg­
ningen i våra spalter kommer att bliva nå­
got alldeles enastående och utan konkul'l'ens 
i svensk press. 

Hm'ald Milly(i1'd. 

V M F spurtar på 
tävlingsbanorna 

Arbe.tet inom Västergötlands Modellflyg­
förbund pågår för fullt . Meningen är att 
Västergötlands modelJfllgare skola föras 
fram till samma standard som t. ex. öster­
götlands. Föl' att detta skall lyckas har 
antalet tävlingar ökats. Endast den i 
tävlingar vane model1flygaren når fram­
gångar vid stortävlingar. Innan VMFs 
modellflygare göra sin debut på den sven­
ska stortävlingsal'enan måste de tränas 
genom duster inom distriktet. 

Endast två veckor efter distl'iktsmäster~ 
skapen i Borås var man färdig till nya 
kämpatag. Denna gång var det Hjo Mo~ 
dell- och Segelflygklubb som kallat till täv­
ling. Inbjudan hade hörsammats av klub­
garna i Borås, Falköping, Jönköping, 
Karlsborg, Lidköping, Skövde och Ulrice­
hamn. Som synes äro landskapets alla de· 
la1' representerade. 

Hjoklubben med ordf. B. Grunditz och 
sekr. tandläkare W. Kållberg i spetsen kla­
rade av den stora tävlingen med heder. 

FLYGTIDNINGEN 

MODELLFLYGRED:s 
högra hand 

Magnus Gerne, 
skicklig tecknare, flyg- och flott-

entusiast, modellflygare. 

Vårt lands utvalda samling flygteck· 
nare har på senare år fått ett nytt till· 
skott. Nykomlingens namn är Magnus 
Gerne - mest känd under signaturen 
"Scribo". Hans modellritningar anses 
av de svenska modellflygarna stå i sär­
klass. Detta vill inte säga så litet, då 
svenska modeJlflygal'e som bekant äro 
mycket kräsna av sig. 

Det är med stOl' glädje vi kan rappor­
tera att Gerne från och med detta num­
mer inträder i FLYGTIDNINGENs 
stora och populära medarbetarstab. Vi 
hälsa dig välkonunen Magnus! 

Gerne har inte alltid sysslat med flyg. 
Nej, för ett tiotal år sedan hörde flot­
tan till hans hu vudintressen. Men flot­
tan hal' nu fått ge vika för flyget. Och 
mellan de flott utförda fartygsteck­
ningal' som pl'yda hans, rum finnas nu 
även ritningar på luftens slagskepp. 

Att döma av "Scribos" teckningar 
skulle man tro dem ha flutit ur en gam­
mal driven tecknares stift. Men så är 
ej fallet. "Scribo" har ännu ej övel'~ 

skridit de 20 åren. Trots sin ungdom 
har han dock stOl' erfarenhet. Han har 

,studerat flotta och flyg så långt till­
. baka han kan minnas. Han hal' såle­
des en omfattande kännedom om det han 
ritar - vare sig det nu gäller modeller 
eller riktiga flygplan och fartyg - och 
detta har utan tvivel bidragit till att 
göra hans ritningar så omtyckta. 

Förvisso är Magnus Gerne, "Scribo", 
ett namn, som man böl' lägga pA min· 
net föl' framtiden. "AUer" . 

Den talrika publiken fick se många vack­
ra flygningar. Dagens bästa flygning 
gjordes av falköpingspojken K.-E. Grahm 
Baby som efter att ha fått termik höll sig 
uppe i 9,01,1 min. Den verkliga tiden blev 
mycket längl'e, då modellen försvann ur 
sikte. 

Bästa prestationen under dagen svarade 
emellertid sekr. i VMF, Åke Westerlund, 
Borås, föl', Han blev dubbelsegrare, M.l 
och M.2. Åkes M.2·kärra flög på 6,30,0 
till Vättern, där den landade. Planet kun­
de dock bärgas. - Boråslaget gjorde en 
strong insats och tog revansch för DM~ 
nederlagen. R. 
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Modellflyg i örnsköldsvik. 
Vi ha fått ett entusiastiskt brev från 

R. S. Nilsson, hemmahörande i den för mo~ 
dellflygare icke alldeles obekanta staden 
Örnsköldsvik. Den största framgången hit~ 
intills har N. rönt med "Ikarus", en segel­
modell av tysk konstruktion. Med denna 
modell, som vi på fotot se tillsammans med 
den stolte bygghcrrcn, erövrade han icke 
mindre än tre modellflygmärken, nämligen 
järn, brons och silver. Vid provet för sil­
vermärket uppnådde Nilssons modell en ge­
nomsnittstid på 1,18 min - ett fint resul­
tat! Säkerligen nöjer han sig icke med 
dessa tre märken, utan inom en nära fram­
tid lägger han nog också beslag på det 
vackra guldmärket ... 

Modellflygarna önska 
större förståelse 

Diskussion och tävling i Vadstena. 

Representanter för två tredjedelar av 
Sveriges modellflygare ha under dagarna 
22-23 nov. varit samlade i Vadstena för 
att dryfta för modellflyget livsviktiga pro­
blem. Det gäller främst, framgick det, att 
myndigheterna inser modellflygets stora be­
tydelse såväl ur militär som social synpunkt 
genom att ge ekonomiskt städ. Man beslöt 
vidare att hos Aeroklubben föreslå viss 
omorganisation beträffande modellflyget 
vad det gäller disb·iktsfrågan. 

På söndagen hölls en modellflygtävling 
på K varnbackcn utanför Vadstena. 

God vinschkonstruktion efterlyses. 
På senare tiden ha vi av våra modellfly­

gare, som hittills saknat en bra vinsch­
konstruktion, ofta uppmanats att publicera 
ritningar på dylika. För att kunna erbju­
da bästa möjliga ritningar uppmana vi där­
fÖl"' våra läsare att inkomma med för~lug 
till ändamålsenliga vinschar för start av 
segelmodellplan. 

Ny modellflygklubb anol'dnar teore­
tisk flygunde,·visning. 
En nybildad FIB-flygklubb "Kontakt>! i 

Surte har ordnat teOl"etisk flygundervisning 
med tillhjälp av FLYGTIDNINGENs po­
pulära flygkurs. Enligt rapport från klub­
ben studeras det flitigt och intresset är i 
ständigt stigande. Red. ber att få gratu­
lera till initiativet och hoppas att resulta­
tet b1ir lika gott som vid övriga flygklub­
bar vilka gå in för detta billiga och effek­
tiva undervisningssystem. 

Sala Flygklubb 
bildades den 11 nov. Det blir först modell­
flyg och sedermera glid- och ev. segelflyg 
på programmet .. En interimstyrelse valdes: 
ordf. dr S. Jones, sekr. ing. K. Kollberg 
och kassör köpman R. Strandberg. 

Meddelande från Danmark. 
Från våra danska modellflygare ha vi 

fått meddelande om att en lärobok i mo­
dellflygningens teori och praktik är under 
utgivande. Författare äro de kända ex­
perterna Sven Wiel Bang, Per Weishaupt 
och Joham1es Thinesen. 

/ '. / 

råhlssons 
lPwd 

ger mer värde för 

Edra pengal:' •••• 

All. 
. . 

l HYGIENISKA ARTIKLAR 
SUECIA sJUKvARDSMAGASIN 
~.ttn H. Td. 22031 - 16647, N.tmr.. 
Fili'" I Lund, GrÖlqltln I. ru 173$. 
lUsa "~ro<. - Sim • ...., priser. 

FLYGETS INKÖPSKÄLLOR: 
Under denna rubrik publiceras namnen 

på leverantörer till flygindustrin samt de­
ras produkter. I den mån nya kataloger 
inlämnas kommer deras innehåll att om­
nämnas under denna rubrik. 

Uno Särnmark, Götebo'rg: Elektriska och 
finmekaniska apparater och detaljer {ör 
flygplan. 

Bultlabr'iks A .-B., HallsLahamntar: Bultar 
av alla slag. ' 

A.-B. Ln71'tlmlts Stol- & Snicke?'ifabrilc, 
Lamhuli: Möbler av alla slag. 

A reslwug s [( em. Tekn. F abrilc, Malmö: 
KartIack för prcparcring mot väta, smuts 
m. lU. 

Bröderna Mandins lvlotorverk8Läde1' A.-B., 
Norrköping: Experimcntarbeten, preci­
sionsarbeten, flygmotorrevideringal·. 

Aberopa FLYGTIDNINGEN vid korrespondens 
med dessa firmor! 

Boken omfattar över 300 sidor. FLYG­
TIDNINGEN kommer i januari numret att 
lämna dels en recension och dels fullstän­
diga uppgifter om denna för Nordens mo­
dellflygarc säkerligen värdefulla lärobok. 

SÄNGAR OCH SÄNGUTSTYRSLAR 

HEMIHREDHIHG 

Tel. Namnanrop WESSELS 

U IVEHSJ\L 
prec isionsuret med sina övriga 
egenskaper ö r konstru erat m ed 
hänsyn till den framt ida utveck­
lingen i nom flygväse ndef. 
På ormen hor N i i sa mma ur 

TIDMÄTARE • TIDRÄK NARE 
• TIDUTVISARE • 

Malmö 
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Novellpristävlins!en: 
••••••••••••• ••••• •••••• •• ••••••••• ••••• 0.0. 

OVÄNTAD HJALP , 

- Av Leo Gustavsson _ 

K apten ADen vräkte sitt plan in i moln­
massorna. Sedan tyskarna fått förstärk. 
ning blev överma.b.-ten honom för stor. Dess­
utom hade en kula skadat hans vänstra 
hand så att den blivit obrukbar. Han drog 
sig därför ur striden. En stund hade han 
en Messel'schmitt i stjärten, men till slut 
tröttnade den. 

Några mil från den engelska flygbasen 
började motdrn krångla. Fiendekulorna ha­
de nog ett par trasor med j den byken . .. 
Varvet sjönk - motorn hostade och stan­
nade. Nej... Jo, alltså nödlandning. Ut 
med landningsstället - åkern ser bra ut! 
Fortare än kvickt kom Anen ner. Hosch -
förbaskat att han inte sett diket, för då ha­
<le han inte fällt ut stället I Diket behöll 
landningsstället. I ngen personskada, kon­
staterade Dick Allen, klev ur och fortsatte 
till fots. 

- Jag har ett viktigt uppdrag för er, 
sa översten. l närheten a v Calais ligger 
ett kraftigt batteri och ett ammunitions­
upplag. Det ska bod, dorn fAr inte ligga 
och peppra Kent längre. 

- Jag förstår. chefen, bugade sig Dick 
Allen. 

- Kan ni flyga trots att ni är lite sårad? 
frågade översten. 

- Säkert, chefen. 
Nästa mOl'gon kl. 4. 
Dånet från Hawkerns motor väckte de 

sovande flygarna, som inte visste om Dicks 
uppdrag. 

Målet ... där var det. 2.000 m höjd var 
bra att ha trots att luftvärnet ännu inte 
tycktes ha märkt honom. 

Störtis. Nu gällde det. Så gott som lod­
rätt ner mot upplaget. Första bomben 
missade. Upp igen och på'n igen! Luft­
värnet hade vaknat, och han både hörde och 
såg cn vingträff i sitt plan. Tre bomber 
till, de två första miss, men den tredje tog 
där det skulle. Fullträff l Oj, vilket 
brak. .. vilket lufttryck mot planet! 

Dick 'satte kurs hemåt. Men så lättvin­
digt skulle han inte slippa undan. Utan 
att han märJ..-te det hade tre tyska Heinkel 
113 smugit sig över honom. Hade han sut­
tit och sovit? Inte lönt att försöka komma 
undan utan strid. En av fiendens kärror 
träffades och dök, inhöljd i svart oljerök 
från motorn. Men i samma stund fick 
sig Allens motor en ters. Nu var det hänt .. 

Gil'iga eldflammor slickade flygkroppen. 
Dick hoppade omedelbart. Skärmen slog 
ut, och så småningom plumsade han ner i 
ett träsk. Han befriade sig hastigt från 
skärmen och gömde sig bakom några bus­
kar. Snart skulle tyskarna vara över ho­
nom. Nog skulle han sälja sitt liv så dyrt 
som möjligt l Högra handen kramade pi­
stolkolven. 

N, G. Johansson O .. FRISERSALONG 

Tel. 13340 Stotteetaden - M a I m ö 

Allt inom yrket fiirstklassigt och vät. 

Medlem I Malrn5 Coiffeurclub och Svenska frldrf6renlngen. 

Novellprislävlingen lorlsäller l 
Putsa svenskan noga och skär bort a lla 

oväsentligheter innan manuset snyggt ren­
skrivet insändes till redukt ionen. Men be­
handla ej endast krigsflyg på den engels­
ka sidan och f lygtävlingsr i USA - vi ha 
svenskt segelflyg och modellflyg också. 
ExemJ)(~ l vis. Tänk också på att en novell 
sIm ha en ständigt stegrad handling samt 
s luta med en koncentrerad, händelse mättad 
upplösning, som ka n vara psykologiskt för. 
klarande och gärna oväntad. 

Men hallå där, vad var det? Någon sjöng 
svagt den gamla käl'a visan "U's a long 
way to Tipperary . .. " Inte att missta sig 
på att det var oförfalskad engelska. En 
landsman! 

- Hallå, stopp ett tag! sIn-ek Allen. 
Frömlingen, som kommit fram i en glän­

ta, ryckte till . 
- Landsman, hör jag, sa Allen, Främ­

lingen skrattade lättad. 
- Stämmer precis. Men hur har ni 

kommit hit? 
- Nerskjuten. Kärran ligger väl här i 

närheten nånstans. 
- Ge er av för sjutton då! Klimatet är 

inte riktigt hälsosamt här, för vi har tys­
karna häl' när som helst, 

- Tja, men vart och hur? 
- J ag är lycklig ägare till en av de 

första Motharna som byggdes. Den står 
hemma hos mig, och ni får gärna låna den. 
Bensin finns. 

- Hur kommer det sig att ni är i Frank~ 
l'ike då ni är engelsman? undrade Dick. 

- Hal' jobb som mekaniker hos en fransk 
flygare. Vi träffades långt före kriget och 
trivs bra ihop, han betalar bra. Ni för­
står, jag ör fransk medborgare nu. 

De gåvo sig iväg till främlingens hem, 
Om en stund satt kapten Allen i den 

gamla puttl"8nd~ Mothen, som var ganska 
skrabbig. Och det var en nästan oförtjänt 
tur att vädret blivit så dåligt att han kun­
de smyga sig fram i sjiilva molnkanien, 
som även den var oerhört disig. Visser1i~ 
gen var det svårt så här utan instrument, 
men det gick. "It's a long way ... II viss~ 
lade Dick belåtet. 

När Mothen landade på sitt hemmafält 
blev det stor uppståndelse. 

- Hör du, Dick, ropade hans kamra­
ter, vilket världskrig var du egentligen med 
i? Nej, vad sägcr du? Försök inte! Jaså, 
då har Hawkern varit med om så mycket 
under den här morgonturen att den krympt 
och blivit "vithårig" . . . 

- FÖl' el'a stora insatser, för en nobla 
karaktär o. s. v. utnämner jag er till ma­
jor, sadc översten samtidigt som Distingui­
shed Flying Cross fästes på major Dick Al­
len bröst. 

- Karaktär? viskade Dick virrigt. DA 
måste jag Jämna tillbaka Mothen, överste! 

- Så sant, majoren, men det kan vi göra 
efter kriget, log översten och tryckte hans 
hand. 

FLYGTIDNINGEN 

A, J . Andersson ... 
(Forts. från sid. 16) 

br·ikC1'na fyra fÖ1'1tä1nliga konstruktioner 
med ingenjör Anderssons signatwr. Det var 
skol- och Bportflygplanen Biicker Jung­
mann, Buc%er Jun'gmeister, Biicker Student 
ocl, Biicker Bestmann, vilka samtliga på 
gru.nd av sin solida kOnJJtruktion och sina 
utomordentligt goda flygegenskaper räknas 
till världens bästa skolflygplan. 

Under tiden började en flygindustri att 
viixa fram så smått även här i Sve:rige. 
Svenska Järnvägsverkstädernas Aeroplan­
{wdelning övergick till att bli ett särskilt 
bolag, Svenska Aeroplcm AB, med fabriker 
i Linköping och Trollhättan.. Det rddde 
dock brist på goda konstruktörer, var/ö1' 
man började inleda underhandlingar med 
ingen,jör Andersson för att få honom till 
Linköping. Vid tiden fÖT krigsutbrottet 
hösten 1999 hade dessa underhandlingar 
lett till önskat 1'esultat, Trots att tyskar­
na just vid denna tidpunkt sälcert ytterst 
ogärna ville släppa ifrån sig en sådan du­
gande kraft 80m ingenjör Andersson gjor­
de de inga större 8t'årigheter, utan han 
kunde vid bestämd tidpunkt tillträda sin 
befattning hos SAAB den 6 september 1939. 

Den första uppgift som ingenjör Anders­
son ställdes inför pd sin nya post var att 
för se1-1etillverkning tilZ,'ättalägga det lätta 
.qtörtbomu1)lanet B 17, vilket presenterades 
i förra numret av FT. Järn8ides härmed 
har han givetvis ägnat sin tid dt att skapa 
nya konstruktioner för vårt flygvapen, be­
t1"äffando vilka dock dan militära sekretes­
sen förbjuder 08S att göra några avslöjan­
den, Så mycket Ican dock sägas att dessa 
konstruktioner redan hunnit ett mycket 
.Qott stycke på 'väg och att de icke torde be­
höva stå tillbaka tör utlandets beista. Det 
ä1' tr110fJt att veta att vdr fl1}gindustri hM 
tillgång till en så skicklig och erfaren man 
som ingenjör Andersson i en tid då vårt 
lands frihet till icke ringa del är avhängig 
av vårt flygvapens slagkraft. 

E. S-m. 

F LYGl'lDNlNGEN. populiira flygkurs. 

Ännu finns det något hundratal examens­
prov kvar, varför nya elever fortfarande 
kunnn mottagas. Likaså kunna gamla ele­
ver - som aven e1ler annan anledning 
varit tvungna avbryta kursen - komplet­
tera densamma. 

Hekvirera fel:lnde e.xamensprov genom 
att sända in respektive kontrollkupong. Det 
flotta flygmärket och det personligt ut­
skrivna flygdiplomet översändes omedelbart 
sedan samtliga examensprov insänts, 

Hangarfrågan. 
De förslag till hangarer för segelflyg­

plan, vilka inkommit som svar på Fl's le­
dare i förra numret, måste av utrymmes­
skäl stå över till följande nummer. 

il 11f-i.Trycksakert> Klicheer 
~ 1.'1.j\ S~d ••• n.ka KlIch'· & 

~ T ryc •• ri A"I.bolage. 
Norr"Vallg.16, Malmö Tel. 21660 - 21960 
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Vi rekommendera: 
M a l mö 

S E V. M A T T S S O N 

JÄRN. VAPEN. & SPORTAFFÄR 

{ 
20957 

T.I. 22420 
Östergatan 18 
MALMO 

Lullgeviir. 
lullpisloler 

8. ammuuiliou. 

Verktyg och f~rnö· 

denheter alla slag, 

MALMO MASKINAFFÄR - 'Malmö 

CHAMPION Tändstift 

,ör ily~mo'orer! 

* 
Aktiebolaget 

AMERIKANSKA MOTOR IMPORTEN 
Stockholm MALMO G öte borg 

A/B A. linnars Rörledningsaffär 
H e rrnnn 8 Kft. tnn 3 

Tele f o n 1I1l6 ~ Y 74668 

GAS, VATTEN, 
AVLOPP, VÄRME 

S6väl nybyggnads. som re para tionsarbeten 

Carbo r nndnm 4. Aloxite 
Slipskivor, skurstena r & bryne n, 

VI C TOR 
Meto lls6gblad 

D U JtEX 
slipduk, slippa pper & ma ske rIngsband 

SlIPMATERIALAFFÄREN 
MALMO 

GOODR)CH 
automobil. och flygplansdäck 

F I Y g P I. D . material. 

B II ti ll b. h ö r BII.I.ktrl.k. 
reservdelar. 

Spedalverksiäder för BUelektr •• 
aggregat. BatterUaddnlngar. 

AMERIKANSKA GUMMIAKTIEBOLAGET 
M A L M o Tel. Vixel 711 20 

CUB TILL U, S. ARMY CORPS: Som ett re­
sultat av IngAende prov under mllitllrmanövrar 
i somras hnr ell antal Piper Cub levererats till 
US Army Corps för ytterligare I>rov vid Wright 
Field, Do.ylon , Ohio. Dessa plan betecknas mi· 
IItärt YO·59 och äro sA gott som identiska med 
det vanliga sportplanet för prh·atbruk. Cub 
Trainer. De utrustas med 65 hk ContInental· 
motor och ha fullständig radioanläggning. d. v. s . 
bäde sändare och mottagare. P lanen skola an­
v!indas vid förblndelsetj1l.nst. för tltt befordra 
viktiga meddelanden. för spaningsuppdrag samt 
för alt transportera officcl·nrc. DA. de kunnn 
starld och landa l:!Rar l sagt vnl' so m helst. pi\. 
vnJlllga små. linga l', land s:lvilgul' och gulor, ha dc 
befunnits vam myckel lömpadc lill att eCCek ti­
viio/ert':; kommunikat ionerna. - Under hein som­
maren undergick en hel eskader Piperplan prov 
till samma ns med landstridskrafterna vid simu­
lerado krigsförhAllanden i T ennessee i New 
Mexico-öknen samt i den sumpiga staten Loui­
siana. De tlögos av förare med tämligen obe· 
tydlig erfarenhet. Planen flngo snart smeknam­
net "gräshoppor". Många vara de uppdrag Bom 
dess~ maskiner flngo utföra : slll.ppa ned och 
plocka upp meddelanden under flygning, spana 
ut fiendens SUillnlngal'. transporlera livsmedel 
m. m. Även för ftT'Ullcrlc ldlcd nlng användes 
"gräshopporna" . 

KOSTNADSFRI UTBILDNING av sportflygare 
har Införts i Chile liksom i en del andra syd­
amerikanska stater. Staten betalar alla avgifter. 
och t. Il. håller man på att lägga upp ett pro­
gram för ulblld nlng av 1.000 prl vaLflygare. Dess ­
utom skola. bidrag ulgå. fö l' Inköp av flygplan. 

NAMNÄNDRING I USA: Sleannan Alrcrnrt 
Division of Boeing Alrplane Company har änd· 
rat namn lIll "Wichlta Division, Boeing Ah'­
plane Company" . Det nya nnmJ:el skall sym· 
boll sera Stearmn.n(aJ.)rikens allt IntImnre samar· 
beto med 1Il0dcrfabrlkcn Boeing.1 Seallle. 

ETT FALLSKÄRMSHOPP från 10.000 m Mjd 
uHöl'des ny lig en i USA av Arthur Starnes, var­
vid han hu skarmen utveckla sig först pA 300 m 
höjd över marken. Han föll såled es fritt 9.700 
m . Hela hoppet varade 8 minuter. DCn ulrusl­
ning som Surnes medförde under hoppel vägde 
40 kg, varibland fanns ett mycket kunsllgt me· 
teorOloglskt instrument, vilket bl. a. IJlI·eglslre· 
rado att temperaturen daruppe var milLlIs 25 
grader. På grun d av k;jlden tiicktes hOl>pUl'cns 
ogon av ett IslageT' .!jalU hindrude honom att av­
läs:o. höjd miiU),l'cn. - Nbh. 

NYTT TYSKT REKORD för "Inomhusslag· 
vingmodeller" har satta av Alfred MlIllky, Gu.­
blonz a. N. Hans slag\'lngmod ell höll sig uppe 
i 119 sek, varmed han förbä ttrade sin person­
liga notering med 3ö sck. 

ETT TYSKT MODELLFLYGPLAN har efter 
mal'katArt flugit en slräcka. av 4.GOI) m. Model­
Icn, som har gummimotor, äges av Gerl Budnow­
skl, K önlgsbcrg. F lygningen val' nytt tyskt re­
kord i dcnna klass och med detta stm·lsäll. 

OTTO BRÄUTICAJ11S :;.\IINNE har hedrats ge­
nom att segelflygskolau I GrossrUckerswalde, 
Tyskland, har givits namnet Segclflugschule 
Gro.ssrUckerswalde - "Otto-Bl'iiutlgam·Schule". 
Bräutigam var under flera Ar ledare för denna 
skola och blev genom sin skicklIghel, personlig­
het och karaktär en förebild rör den tyska. se· 
gelflygungdomen. 

FLYGLINJEN T YSKLAND-FINLAND har 
återupptagits av Deul:>cne Lufthansa i samarbete 
med t mskn Aoro O/Y. Sträckan är BerlIn­
Danzig - Königsberg - Riga - Reval - Hel · 
slngfors. 

EN GAMMAL BLERIOT, tillhörig den schwei­
ziske plonjål'en-f1ygarcn Oscar Bider, skall an­
viindas vid Inspelnmg aven militärfilm. Flyg­
planct, som st&.tt I en bangar under 25 Ar, nar 
tAlt ny motor och därefter tlugits till ZUrich för 
att bil filmstjärna! 

DEN FRANSKA FLYGINDUSTRIEN har eller 
förhandltngar med Tysk la.nds t1yg lndllslr i och 
myndlghetcl' nu ll.leruPPlngil a l·betel. Företrä­
desv is byggas typerna Dcvo lllnc 250 (Juklplan), 
L~o 45 (lvåmOlorigl bombplun) och Bloch 161 
(fyrmolorigt trallsportrlygpllln ). Det är ej be­
kant om det blir Tyskland eller Frankrike som 
k ommer att få nytta av dessa nya flygplan. 

700 TEFLICKOR i Japan ha salat Ihop 130.000 
yen, {ör vilka medel bl. a. två martnllygpla n 
skola byggas. 

Vi rekommendera: 
" Tu bi". lampan 

S tä llba r , S parar ögonen, 

A IR 'rUUIVEItKt:N, lII A J.illii 

Gummistämplar, Tvättäkta 
färger, M. talhtömp lar, 
Oljefärge r, St61stömplar, 
Lackfärger, Mealltstämplar, 
Plomber , Paglner­
mas:klner, El. Brännjärn, 

NYA S'I'Ä~Il'EI,t'AnRlliEX 
st . N ygata n 3 2 M A L MÖ Tel. 24004,15454 

RöRINSTALLATIONER utfär 

Tel. 17715 

Värme-, Gas-, Vatten-, 
Avloppsled ningar 

nyanläs!slnins!alt • mode". 
ni~erinslar == r epara.ioner 

Infordra o ffe r t i 

Friisgatan 6, MaimII Tel. 75610 dnl 

Värme- O, Sanitära installationer 

A . G. Malmström & C:o 

Kolkbrottsgofan 26 

Tel. 50225 LIMHAMN 

Cykels'älle' " Tuf,i" 

Und v i k ek a mf l l ad e h usfasa d . r . 
Ska p a o rdn i n g I c yke l p a r keri n g en . 

A IB TUBIVl<mlit:N, ~IAI. 'lii 



M otorn P. Xl BIS Re 40 
och propellern P. 1001 m ed 
ställ- och flöjelbara blad 

FLYGTIDNINGEN n or 12/ 194 

PIAGGIO & C. S. A. 
11 PIAZZA DELLA VITTORIA - GENOVA, ITALIEI 

(GENUA) 

LANDFL YGPLAN - SJÖFL YGPLAN - MOTORER 
PROPELLRAR - FÖRGASARE 

Konstruktioner för sjöfart och järnvägstrafik 


